
ZDRAVOTNĚ SOCIÁLNÍ FAKULTA

diplomová práce

Řešení krizových situací - od praxe k teorii

Vypracovala:     Bc. Klára Běhounková

Vedoucí práce:  Ing. Jiří Hruška                                                                               2009



Abstract

     From time immemorial people have had to deal with various unfavourable condi-

tions in order to survive. During our lives we encounter situations and circumstances 

that  we call  extraordinary or critical.  They appear unexpectedly,  threaten health and 

lives of people, cause damage to the property and the environment. They turn up inde-

pendently of our will by accumulating or decreasing mass, power and energy, or by un-

controlled release of those. They express themselves in effects, events, and processes 

evoked by human activity, natural influences or their combinations. Among such events 

we might rank for instance flood, hurricane, technological break down with leakage of 

dangerous substances, traffic accident, blaze, terrorist attack, shortage of food, social, 

religious, ethnical or extremists riots etc.

     This work concentrates on municipalities and towns where I aim to find out how 

well they are prepared for such extreme and crisis situations and to what extent they are 

able to protect the most precious of all: health and lives of their citizens.

     By means of a questionnaire I gain information about crisis preparedness and crisis 

control in municipalities. Due to the fact that the prior partner for municipality is the 

municipality with extended powers, I use the questionnaire at the municipalities with 

extended powers as well.

     The development makes society face problems and obstacles that man has to learn to 

solve and overcome. Therefore the state security system (i.e. society, state, organization, 

citizen, etc.) has to be able to tackle problems that we generally call risks and dangers. 

The system has to protect and secure inhabitants in any extreme and crisis situation and 

must respond to any changes and prevent minor failure.



Prohlášení

Prohlašuji,  že  jsem diplomovou  práci  na  téma  Řešení  krizových  situací  –  od praxe 

k teorii  vypracovala  samostatně  a  použila  jen  pramenů a  literatury  uvedených 

v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně 

a doplnění dalších zákonů v platném znění souhlasím se zveřejněním své diplomové 

práce,  a  to  v nezkrácené  podobě  elektronickou  cestou  ve  veřejně  přístupné  části 

databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích 

internetových stránkách.

V Českých Budějovicích 7. 5. 2009

……………….…………………….

http://portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/701/.cmd/ad/.c/313/.ce/10821/.p/8411/_s.155/701?PC_8411_number1=111/1998&PC_8411_l=111/1998&PC_8411_ps=10#10821
http://portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/701/.cmd/ad/.c/313/.ce/10821/.p/8411/_s.155/701?PC_8411_number1=111/1998&PC_8411_l=111/1998&PC_8411_ps=10#10821


Ráda  bych  touto  cestou  poděkovala  svému  konzultantovi  Ing.  Jiřímu  Hruškovi  za 

poskytnuté materiály a odborné rady a paní Zlámalové za pomoc při vytváření plánu 

krizové připravenosti.



OBSAH

ÚVOD 

  

1 Současný stav

1.1 Současně platné normy

1.1.1 Ústavní zákony  

1.1.2 Zákony

1.1.3 Nařízení 

1.2      Vyhodnocení postavení orgánu krizového řízení na stupni výkonu státní 

správy – stupeň obec

 

 2 Cíl práce a hypotéza

2.1 Cíl práce

2.2 Předpokládaná hypotéza

 

 3 Havarijní a krizová dokumentace, havarijní a krizové plánování

3.1 Plánování a krizový management

3.2 Současné problémy havarijního a krizového plánování

3.3 Přehled havarijních a krizových plánů

  4 Metodika

4.1 Sběr, třídění a vyhodnocení dat pro přípravu a řešení krizových situací

4.2 Vyhodnocení rizik a možných následků hrozeb

 

 5 Výsledky

5.1 Data a informace krizového managementu vybraných obcí

5.1.1   Analýza rizik



5.1.2   Vyhodnocení následků hrozby

5.2 Vyhodnocení dat a informací pro krizové plánování obce

 6 Plán krizové připravenosti obce

6.1 Návrh obsahu plánu krizové připravenosti

6.2 Postup zpracování Plánu krizové připravenosti vybrané obce

 

  

7 Diskuze

8 Závěr

9 Seznam použité literatury

10 Klíčová slova

11 Přílohy



Úvod

     Diplomovou práci na téma Řešení krizových situací – od praxe k teorii jsem si 

vybrala, neboť mi toto téma připadá zajímavé. V současné době je tato problematika, 

dle  mého  názoru,  velmi  aktuální,  protože  je  v mnoha  případech  nedostatečně 

rozpracovaná. Z toho vyplývá, že řešení krizových situací na úrovni obcí není zajištěno 

na požadované úrovni. Pokusím se tedy zmapovat všechny mnou dostupné materiály a 

objasnit tuto problematiku hlavně ze strany obcí.

     Česká republika se člení na územní samosprávné celky. Základními územními celky 

jsou obce, jejichž postavení, pravomoci a úkoly stanovuje zákon o obcích. Stěžejním 

úkolem obce je péče o všestranný rozvoj svého území a o potřeby svých občanů.

     Obec  spravuje  své  záležitosti  samostatně  –  v  samostatné  působnosti  nebo 

v přenesené působnosti. Za přenesenou působnost se považuje státní správa, jejíž výkon 

byl zákonem svěřen orgánům obce podle zvláštních zákonů. Pro oblast požární ochrany, 

mimořádných událostí a  krizových situací jsou povinnosti stanoveny řadou právních 

norem orgánům obce, zejména starostovi obce a obecnímu úřadu zákonem:

- č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění předchozích předpisů

- č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých 

zákonů, ve znění předchozích předpisů

- č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů

- č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy

- č. 254/2000 Sb., o vodách

     V práci je popsána teoretická stránka řešení krizových situací za využití informací 

získané  z praxe.  Tedy se  porovnává  teoretická  a praktická  stránka  řešení  krizových 

situací.

     

7



1.     Současný stav

     Řešení mimořádných událostí a krizových situací navazuje na povinnosti uložené 

obci  na  úseku  požární  ochrany  v samostatné  působnosti  v rámci  zajištění  krizové 

připravenosti obce.

Řešení krizových situací úzce souvisí s mimořádnými událostmi, které chápeme jako 

negativní, škodlivé jevy, události  vyvolané činností  člověka,  přírodními  vlivy,  nebo 

také  haváriemi, které ohrožují   život,  zdraví,   majetek  nebo   životní  prostředí a 

vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací,

Při vzniku mimořádné události mohou nastat dva případy:

a) první je charakterizován tím, že vzniklou mimořádnou událost lze zvládnout běžnými 

opatřeními státu, tj. vyčleněnými výkonnými složkami,  zdroji a prostředky v souladu 

s platnými  právními  předpisy.  V praxi  to  znamená,  že  mimořádná  událost  je  řešena 

pouze s využitím sil a prostředků integrovaného záchranného systému. Za této situace 

není vyhlášen žádný z krizových stavů;

b)  druhý  je  charakterizován  tím,  že  mimořádná  událost  vyvolala  takovou  složitou, 

rozsáhlou a nebezpečnou situaci,  kdy je nutné vyhlásit jeden z krizových stavů. Musí 

být použito mimořádných a nadstandardních opatření, (např. omezit na nezbytně nutnou 

dobu a v nezbytně nutném rozsahu dokonce práva zaručena Listinou základních práv a 

svobod) a použít všechny dostupné zdroje, síly a prostředky k řešení vzniklé situace. 

Právě takováto situace je označována jako situace krizová. 

Zjednodušeně  lze  říci,  že  mimořádná  událost  se  mění  na  krizovou  situaci 

v okamžiku,  kdy  je  vyhlášen  jakýkoli  krizový  stav.  Tento  závěr  však  při  bližším 

zkoumání  není  zcela  správný,  protože  hlavní  rozdíl  mezi mimořádnou  událostí 

s krizovou situací spočívá v tom kdo negativní jev, událost, či proces řeší. Mimořádnou 

událost řeší složky Integrovaného záchranného systému. V případě, že síly a prostředky 

IZS  již  na  řešení  mimořádné  události  nestačí,  požádá  velitel  zásahu  o  převzetí 

záchranných a likvidačních prací starostu obce. A toto je právě ten okamžik,  kdy se 

mimořádná  událost  mění  na  krizovou  situaci,  protože  událost  začal  řešit  orgán 

krizového řízení.  A přitom nemusí být vyhlášen krizový stav. O vyhlášení krizového 

8



stavu žádá starosta  obce hetmana v případě,  že  obec nebude schopna v rámci  svých 

pravomocí situaci vyřešit, nebo ochránit ohrožené nebo postižené obyvatele.

1.1 Současně platné normy

     Současně platné právní normy stanovují základní rámec pravomocí a povinností 

vlády, ústředních orgánů státní správy, krajů, obcí rozšířenou působností, měst a obcí, 

právnických,  podnikajících  fyzických osob a občanů v oblasti  obrany,  bezpečnosti  a 

ochrany (krizového managementu).  Právní normy jsou rozděleny na ústavní zákony, 

zákony,  vyhlášky,  nařízení  vlády,  směrnice,  metodické  pokyny,  nařízení  krajského 

úřadu, nařízení města. Vybrala jsem ty nejpodstatnější, které se týkají mého tématu a 

popsala je.

ÚSTAVNÍ ZÁKONY 

- ústavní zákon č. 1/1993 Sb., ÚSTAVA ČESKÉ REPUBLIKY

- ústavní zákon č. 23/1991 Sb., LISTINA ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD

- ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky

ZÁKONY

- zákon č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy 

(kompetenční zákon)

- zákon č. 12/2002 Sb., o státní pomoci při obnově území postiženého živelní nebo jinou 

pohromou, (úplné znění vyhlášeno jako č. 11/2006 Sb.) 

- zákon č. 17/1992 Sb., o životním prostředí

- zákon č. 18/1997 Sb., o mírovém využívání jaderné energie a ionizujícího záření 

(atomový zákon)

- zákon č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu

- zákon č. 59/2006 Sb., o prevenci závažných havárií způsobených vybranými 

nebezpečnými chemickými látkami nebo chemický přípravky

- zákon č. 97/1993 Sb., o působnosti Správy státních hmotných rezerv

9



- zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů

- zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím

- zákon č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích

- zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi

- zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení)

- zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení)

- zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně

- zákon č. 160/1992 Sb., o zdravotní péči v nestátních zdravotnických zařízeních 

- zákon č. 166/1999 Sb. o veterinární péči (veterinární zákon)

- zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech

- zákon č. 189/1999 Sb., o nouzových zásobách ropy, o řešení stavů ropné nouze (zákon 

o nouzových zásobách ropy)

- zákon č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách České republiky

- zákon č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany České republiky

- zákon č. 238/2000 Sb. o Hasičském záchranném sboru České republiky

- zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému

- zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení (krizový zákon)

- zákon č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy

- zákon č. 254/2001 Sb., o vodách (vodní zákon)

- zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizací pro veřejnou potřebu

- zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví

- zákon č. 283/1991 Sb., o Policii ČR

- zákon č. 289/1995 Sb., o lesích (lesní zákon)

- zákon č. 326/2004 Sb., o rostlinolékařské péči

- zákon č. 412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací a o bezpečnostní způsobilosti

- zákon č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v 

energetických odvětvích (energetický zákon)

- zákon č. 553/1991 Sb., o obecní policii

- zákon č. 555/1992 Sb.,o Vězeňské službě a justiční stráži ČR

- zákon č. 585/2004 Sb., o branné povinnosti a jejím zajišťování (branný zákon)

10



VYHLÁŠKY

- vyhláška č. 102/2005 Sb., Ministerstva obrany, o stanovení vzoru dotazníku a vzorů 

vojenských dokladů

- vyhláška č. 103/2006 Sb., Ministerstva vnitra, o stanovení zásad pro vymezení zóny 

havarijního plánování

- vyhláška č. 186/2002 Sb., Ministerstva financí,o předběžném odhadu nákladu na 

obnovu majetku sloužícího k zabezpečení základních funkcí

v území postiženém živelní nebo jinou pohromou

- vyhláška č. 219/2001 Sb., Ministerstva průmyslu a obchodu, o postupu v případě 

hrozícího nebo stávajícího stavu nouze v elektroenergetice

- vyhláška č. 223/2004 Sb., Ministerstva životního prostředí, kterou se stanoví bližší 

podmínky hodnocení rizika nebezpečných chemických látek

pro životní prostředí

- vyhláška č. 225/2001 Sb., Ministerstva průmyslu a obchodu, kterou se stanoví postup 

při vzniku a odstraňování stavu nouze v plynárenství 

- vyhláška č. 247/2001 Sb., Ministerstva vnitra, o organizaci a činnosti jednotek požární 

ochrany

- vyhláška č. 280/1999 Sb., Ministerstva obrany, k provedení zákona o zajišťování 

obrany České republiky

- vyhláška č. 281/2001 Sb., Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, k provedení 

krizového zákona 

- vyhláška č. 328/2001 Sb., Ministerstva vnitra, o některých podmínkách zabezpečení 

integrovaného záchranného systému

- vyhláška č. 375/2005 Sb., Ministerstva průmyslu a obchodu, o stavech nouze v 

plynárenství

- vyhláška č. 380/2002 Sb., Ministerstva vnitra, k přípravě a provádění úkolů ochrany 

obyvatelstva

- vyhláška č. 383/2001 Sb., Ministerstva životního prostředí, o podrobnostech nakládání 

s odpady

- vyhláška č. 388/2002 Sb., Ministerstva vnitra, o stanovení správních obvodů obcí s 

11



pověřeným obecním úřadem a správních obvodů obcí s rozšířenou působností

- vyhláška č. 434/1992 Sb., Ministerstva zdravotnictví, o zdravotnické záchranné službě

- vyhláška č. 450/2005 Sb., Ministerstva životního prostředí, o náležitostech nakládání 

se závadnými látkami a náležitostech havarijního plánu, způsobu a rozsahu hlášení 

havárií, jejich zneškodňování a odstraňování jejich škodlivých následků

- vyhláška č. 498/2000 Sb., Správy státních hmotných rezerv, o plánování a provádění 

hospodářských opatření pro krizové stavy

- vyhláška č. 529/2005 Sb., Národního bezpečnostního úřadu, o administrativní 

bezpečnosti a o registrech utajovaných informací

NAŘÍZENÍ VLÁDY 

- nařízení vlády č. 51/2004 Sb., o plánování obrany státu

- nařízení vlády č. 172/2001 Sb., k provedení zákona o požární ochraně

- nařízení vlády č. 462/2000 Sb., k provedení krizového zákona, ve znění nařízení vlády 

č. 36/zákon Sb.

- nařízení vlády č. 463/2000 Sb., k provedení zákona o IZS, ve znění nařízení vlády č. 

527/2002 Sb.

- nařízení vlády č. 522/2005 Sb., kterým se stanoví seznam utajovaných informací

SMĚRNICE

- směrnice náčelníka GŠ AČR k nasazování sil a prostředků A ČR v součinnosti se 

složkami integrovaného záchranného systému a k plnění úkolů Policie České republiky

- směrnice Ministerstva vnitra ČR PO-365/IZS-2004, kterou se stanoví jednotná 

pravidla organizačního uspořádání krizového štábu kraje a obce, jeho uvedení do 

pohotovosti, vedení dokumentace a některé další podrobnosti

METODICKÉ POKYNY

- metodické pokyny pro vyžadování věcných zdrojů za krizové situace

- metodické pokyny při plánování a zajišťování nezbytných dodávek v systému 

hospodářských opatření pro krizové stavy (HOPKS)

- metodické pokyny pro vedení souborné evidence o určených věcných prostředcích a 

jejich vlastnících na krajských úřadech a na obecních úřadech obcí s rozšířenou 

působností

12



- metodická pomůcka Ministerstva vnitra č.j.: PO-1590/IZS-2003, kterou se doporučují 

zásady pro jednotné rozlišování a vymezení preventivních, záchranných, likvidačních a 

obnovovacích (asanačních) prací spojených s předcházením, řešením a odstraněním 

následků mimořádných událostí

NAŘÍZENÍ kraje Vysočina 

- č. 1/2006, kterým se stanoví podmínky k zabezpečení plošného pokrytí území Jiho 

českého kraje jednotkami požární ochrany

- č. 2/2007, kterým se stanoví podmínky k zabezpečení požární ochrany v době 

zvýšeného nebezpečí vzniku požáru

- č. 2/2003, kterým se stanoví podmínky k zabezpečení zdrojů vody k hašení požárů

- č. 1/2007, kterým se vydává požární poplachový plán Jihočeského kraje

- č. 2/2004, kterým se stanoví podmínky k zabezpečení požární ochrany při akcích, 

kterých se zúčastňuje větší počet osob

- č. 4/2004, kterým se stanoví zabezpečení požární ochrany v budovách zvláštního 

významu

NAŘÍZENÍ města Havlíčkův Brod

Zatím nebylo potřeba řešit bezpečnostní situaci města a jeho občanů nařízením obce.

Poznámka: 

Všechny, zde uvedené právní normy, je třeba vnímat ve znění pozdějších předpisů.

 
1.1.1 Ústavní zákony

1.1.1.1  Ústavní zákon č. 300/2000 Sb.

     Základem je Ústavní zákon č. 300/2000 Sb. ze dne 9. srpna 2000, kterým se mění 

ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky a ústavní zákon č. 110/1998 Sb. o 

bezpečnosti České republiky. Tento Ústavní zákon se dělí do dvou částí. V první části je 

pojednáno o změně Ústavy České republiky a druhé části zákon hovoří o změně zákona 

o bezpečnosti České republiky.

1.1.1.2 Ústavní zákon č. 110/1998 Sb.

13



     Ústavní zákon č.110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky je velmi důležitou 

právní  normou  v oblasti  obrany,  bezpečnosti  a  ochrany,  protože  stanovuje  možnost 

vyhlásit  nouzový  stav,  stav  ohrožení  státu  nebo  válečný  stav.  Určuje  pravidla  pro 

vyhlašování  jednotlivých  krizových  stavů  podle  intenzity,  územního  rozsahu  a 

charakteru situace. Určuje na jakém území vyhlášený stav platí.

     Ústavní zákon o bezpečnosti České republiky určuje, že bezpečnost České republiky 

zajišťují  ozbrojené  síly,  ozbrojené  bezpečnostní  sbory,  záchranné  sbory  a  havarijní 

služby. A státní orgány, orgány územních samosprávných celků a právnické a fyzické 

osoby  jsou  povinny  se  podílet  na  zajišťování  bezpečnosti  České  republiky,  dle 

stanoveného rozsahu povinností.

     Ústavní  zákon  stanovuje  rozsah  branné  povinnosti,  úkoly  ozbrojených  sil, 

ozbrojených  bezpečnostních  sborů,  záchranných  sborů  a  havarijních  služeb,  jejich 

organizaci, přípravu a doplňování a právní poměry jejich příslušníků.

 Ústavní zákon ustanovuje bezpečnostní radu státu a její pověření.

Ústavní  zákon  o  bezpečnosti  České  republiky  je  jedním z nejdůležitějších  právních 

norem v oblasti obrany, bezpečnosti a ochrany, protože následující právní normy z něj 

vycházejí.

1.1.2 Zákony

1.1.2.1. Zákon č. 239/2000 Sb.

     Zákon  č.  239/2000  Sb. ze  dne  28.  června  2000  o  integrovaném  záchranném 

systému. V prvé řadě zákon vymezuje integrovaný záchranný systém (IZS), stanovuje 

složky IZS a jejich působnost.  Zákon o integrovaném záchranném systému popisuje 

důležité  pojmy,  se  kterými  pracují  složky  IZS.  Popisované  pojmy  jsou  –  co  je  to 

integrovaný záchranný systém, mimořádná událost, záchranné práce, likvidační práce, 

ochrana obyvatelstva, zařízení civilní ochrany, věcná pomoc a osobní pomoc.

     Složky IZS jsou rozděleny do skupin a  každá skupina má svojí  náplň  práce a 

odpovědnost.  Základními  složkami  IZS  rozumíme  Hasičský  záchranný  České 

republiky,  jednotky požární  ochrany zařazené  do  plošného pokrytí  kraje  jednotkami 

14



požární ochrany, Zdravotnickou záchrannou službu a Policii České republiky. A potom 

následuje výčet ostatních složek IZS, kterých je cca 8 a ty se zúčastňují poskytování 

pomoci na vyžádání a tato pomoc je plánovaná, na rozdíl od  základních složek IZS, 

které zajišťují nepřetržitou pomoc. Aby vše fungovalo, složky IZS jsou koordinovány 

operačním  a  informačním  střediskem  IZS.  Toto  středisko  přijímá  a  vyhodnocuje 

informace  o  mimořádných  událostech.  Operační  a  informační  středisko  je  vlastně 

koordinátorem veškerého dění, lze se na něj dovolat linkou 112. Po obdržení telefonátu 

operační  důstojník  vyhodnotí  informace  a  dle  potřeby  vyšle  jednotky  IZS  k řešení 

vzniklé  situace  a  nebo  předá  potřebnou  a  zpracovanou  informace  jiné  složce 

Integrovaného záchranného systému.

     Různá  ministerstva  a  ústřední  správní  orgány  plní  své  úkoly  pro  přípravu  na 

mimořádných  událostech,  dále  při  provádění  záchranných  a  likvidačních  prací  a  při 

obraně obyvatelstva v oboru své působnosti. Patří sem všechna ministerstva a ostatní 

ústřední  orgány státní  správy.  To  samé  mají  za  úkol  i  orgány krajů  a  orgány  obcí 

s rozšířenou  působností.  Tato  příprava  se  týká  např.  varování  a  evakuace  osob, 

hospodaření s materiálem civilní  ochrany,  podílení se na záchranných a likvidačních 

prací, spolupráce při zpracovávání havarijních a krizových plánů.

     Pokud chceme, aby byl zásah plnohodnotný, musí být vždy při zásahu určen velitel 

zásahu. Nejčastěji je velitelem zásahu velitel jednotky požární ochrany nebo příslušný 

funkcionář  Hasičského  záchranného  sboru  s právem  velení  a  řízení  likvidace 

mimořádné události. Může se stát, že na místě zásahu není ustanoven velitel zásahu, pak 

tuto funkci velitele zásahu přebírá velitel nebo vedoucí zasahujících sil, které v místě 

zásahu provádí převažující činnost.

     Složky IZS vždy nedokáží zvládnout veškerou činnost ke zvládnutí mimořádných 

situací, proto zákon 239 ukládá povinnosti také právnickým a podnikajícím fyzickým 

osobám. Aby mohlo dojít k využití těchto osob, musí být bezpodmínečně zahrnuty do 

havarijního nebo vnějšího havarijního plánu kraje. Pak jejich síly a prostředky, či služba 

mohou být využity k řešení mimořádné události. Pokud dojde k odmítnutí, dle zákona je 

možno udělit sankce a pokuty těmto osobám.

15



     V případě, že dojde ke ztrátám a škodám u těchto osob, způsobenou v souvislostech 

se zásahem, nebo cvičením, mají nárok na náhradu škody od státu. 

Finanční zajištění hlavních složek IZS zajišťují ministerstva podle své působnosti a kraj 

v návrhu svého rozpočtu.

1.1.2.2 Zákon č. 240/2000 Sb.

     Zákon č. 240/2000 Sb. ze dne 28. června 2000 o krizovém řízení. Tento zákon 

stanoví působnost a pravomoc státních orgánů a orgánů územních samosprávních celků 

a práva a povinnosti právnických a fyzických osob při přípravě na krizové situace a při 

jejich řešení, které nesouvisejí se zajišťováním obrany České republiky před vnějším 

napadením.

     Zákon vymezuje  několik  podstatných  pojmů –  krizové  řízení,  krizová  situace, 

pracovní povinnost fyzických osob, pracovní výpomoc a využití věcných prostředků.

     Krizový zákon upravuje jeden z krizových stavů. Je to stav nebezpečí. Tento stav je 

zde podrobně popsán; kdy může nastat, kdo ho vyhlásí,  jak dlouho trvá a jak ho lze 

prodloužit a ukončit. Se stavem nebezpečí souvisí i orgány krizového řízení, do kterých 

patří  vláda,  ministerstva  a  jiné  správní  úřady,  Česká národní  banka,  orgány kraje  a 

ostatní orgány s územní působností a orgány obce.

     Nesmíme zapomenout  na právnické osoby a podnikající  fyzické osoby,  kterým 

zákon ukládá povinnosti.  Jsou povinni spolupracovat a podílet se při  přípravě řešení 

krizových situací a na zpracování krizových plánů a pokud jsou zahrnuty do krizového 

plánu a  orgán krizového řízení  je  určí,  musí  zpracovat  i  plán krizové připravenosti. 

Všechny  povinnosti,  které  jsou  dané  tímto  zákonem,  jsou  také  při  nedodržování 

sankcionovatelné.

     Stát  odpovídá  za  škody způsobené  právnickým a  fyzickým osobám v příčinné 

souvislosti  s řešením krizových situací  a nařízenými krizovými opatřeními.  Pak mají 

osoby nárok na odškodnění a vyčíslení škody.

16



1.1.2.3 Zákon č. 241/2000 Sb.

     Zákon č. 241/2000 Sb. ze dne 29. června 2000 o hospodářských opatřeních pro 

krizové stavy.

     Zákon upravuje přípravu hospodářských opatření pro stav nebezpečí, nouzový stav, 

stav  ohrožení  státu  a  válečný  stav  a  přijetí  hospodářských  opatření  po  vyhlášení 

krizových stavů. Zákon stanoví pravomoc vlády a správních úřadů při přípravě a přijetí 

hospodářských opatření pro krizové stavy. Stanoví též práva a povinnosti fyzických a 

právnických osob při přípravě a přijetí hospodářských opatření pro krizové stavy.

     Zákon  vymezuje  pojmy  –  hospodářské  opatření  pro  krizové  stavy,  kdo  je 

dodavatelem nezbytné dodávky, co je systém hospodářské mobilizace, atd.

     V zákoně jsou opět popsány jednotlivé činnosti a povinnosti orgánů krizového řízení. 

Do  systému  hospodářských  opatření  pro  krizové  stavy  patří  systém  nouzového 

hospodářství, pohotovostní zásoby, zásoby pro humanitární pomoc, systém hospodářské 

mobilizace, mobilizační dodávka, postup pro vyhlášení krizového stavu, plán opatření 

hospodářské mobilizace, subjekt hospodářské mobilizace a jeho postavení, dále státní 

hmotné  rezervy,  infrastruktura  a  regulační  opatření.  Při  nedodržování  jakékoliv 

skutečnosti zákon umožňuje udělit sankce.

1.1.2.4 Zákon č. 222/1999 Sb.

     Zákon č. 222/1999 Sb.  ze dne 14. září 1999 o zajištění obrany České republiky. 

Tento zákon stanovuje povinnosti státních orgánů, územních a samosprávních celků a 

právnických  a  fyzických  osob  k zajišťování  obrany  České  republiky  před  vnějším 

napadením a odpovědnost za porušení těchto povinností.

     Zákon dále pojednává o řízení a organizaci obrany státu, podrobně popisuje úkoly a 

povinnosti jednotlivých celků, včetně obcí.

1.1.2.5 Zákon č. 254/2001 Sb.

     Zákon č. 254/2001 Sb. o vodách ze dne 28. června 2001. Účelem tohoto zákona je 

chránit  povrchové  a  podzemní  vody,  stanovit  podmínky  pro  hospodárné  využívání 

vodních  zdrojů  a  pro  zachování  i  zlepšení  jakosti  povrchových  a  podzemních  vod, 

vytvořit  podmínky  pro  snižování  nepříznivých  účinků  povodní  a  sucha  a  zajistit 

bezpečnost vodních děl v souladu s právem Evropských společenství.

17



Nařízení vlády

1.1.3.1 Nařízení vlády č. 462/2000 Sb.

     Nařízení vlády č.462/ 2000 Sb.  ze dne 22. listopadu 2000 pojednává o označení, 

evidenci,  manipulaci  a  ukládání  písemností  a  jiných materiálů  obsahujících  zvláštní 

skutečnosti a postup při určování osob ke styku se zvláštními skutečnostmi.

     Toto  nařízení  vlády  nám  však  především  vypovídá  o  činnostech  a  složení 

bezpečnostní  rady a  krizového štábu na úrovni kraje  a určené obce,  která  je určena 

Hasičským záchranným sborem příslušného kraje. Obsah činnosti bezpečnostní rady je 

různorodá;  pojednává  od  stavu  připravenosti,  přes  krizové  a  havarijní  plány  až  po 

veškerou dokumentaci související s krizovými stavy.

     Nařízení vlády č.462/ 2000 Sb.,  popisuje složení krizového štábu kraje a dané obce, 

dále se zde hovoří o jejich pracovní náplni a koordinaci. Ve společném ustanovení § 14 

je  jasně daná formule,  že  pokud starosta  zřídí  krizový štáb obce pro řešení  krizové 

situace, platí „přiměřeně“ § 12 a 13 tohoto nařízení. Je otázkou co je přiměřeně a kolik 

lidí má krizový štáb obce mít, což není dané u  neurčené obce Hasičským záchranným 

sborem.

     K řešení krizové situace je nutno zpracovat na úrovni kraj a ministerstva krizový 

plán.  V tomto  nařízení  vlády  jsou  jasně  definovány  náležitosti  krizového  plánu 

(základní + přílohová část), způsob zpracování krizového plánu a kým. Dále v § 17 jsou 

objasněny náležitosti plánu krizové připravenosti. Plán krizové připravenosti má opět 

základní a přílohovou část. Oba plány jak krizový plán, tak plán krizové připravenosti 

mají být zpracovány 4 roky po nabytí účinnosti tohoto nařízení a jejich aktualizace se 

provádí v tříletých cyklech. 

Obce se zpracování krizového plánu a ani plánu krizové připravenosti neúčastní.

1.1.3.2 Nařízení vlády 51/2004 Sb.

     Nařízení vlády 51/2004 Sb. ze dne 21. ledna 2004 o plánování obrany státu. v tomto 

nařízení  vlády  se  pojednává  o  plánech  činností  při  zajištění  obrany  státu  České 

republiky před vnějším napadením a o plnění mezinárodních smluvních závazků. Plán 

obrany by měl zahrnovat od přehledu sil a prostředků až po manuál systému reakce na 

krizi.  Zpracovatelé, kterými jsou Ministerstva, ústřední správní úřady,  Česká národní 

18



banka, Český telekomunikační úřad a krajský úřad jsou zodpoví za přípravu podkladů 

k tvorbě plánu obrany. Dále zpracovatel do 6 měsíců od nabití schválení plánu obrany 

nebo jeho aktualizace rozpracuje dílčí plán obrany v oboru své působnosti.

Obce se této plánovací činnosti neúčastní.

 

1.2 Vyhodnocení  postavení  orgánu  krizového  řízení  na  stupni  výkonu  státní  

správy – stupeň obec

          Jelikož krizová situace vzniká na základě mimořádné události,  pokusím se 

objasnit úkoly a opatření obce v řešení mimořádných situací.

Obecní úřad – v souvislosti s řešením mimořádných událostí především:

• organizuje přípravu obce na mimořádné události

• podílí se na provádění záchranných a likvidačních prací

• zajišťuje ochranu obyvatelstva (zejména varování, evakuaci a ukrytí osob před 

hrozícím nebezpečím)

     V některých  případech  může  nabýt  mimořádná  událost  takových  rozměrů,  že 

k jejímu řešení nestačí zdroje předurčené v rámci postiženého správního území. Získání 

dalších zdrojů je možné jen na úkor omezení běžných funkcí systému (i práv a svobod 

občanů),  případně  vyžádáním z území,  která  mimořádnou  událostí  postižená  nejsou. 

Toto  lze  dosáhnout  jen  zákonem  stanoveným  způsobem,  kterým  je  akt  vyhlášení 

krizového  stavu.  Mimořádnou  událost  k jejíž  řešení  byl  vyhlášen  krizový  stav 

označujeme jako krizovou situaci.

     Právní řád České republiky rozlišuje 4 krizové stavy. Pokud bychom je seřadili podle 

závažnosti, jsou to stav nebezpečí; nouzový stav; stav ohrožení státu a válečný stav.

• stav nebezpečí vyhlašuje hejtman kraje 

• nouzový stav vyhlašuje vláda

• stav ohrožení státu vyhlašuje Parlament na návrh vlády

• válečný stav vyhlašuje Parlament

     Fungování  obce  v krizovém  řízení  je  vymezeno  krizovým  zákonem  a  jeho 

provádějícími  předpisy.  Povinnost  zajišťovat  připravenost  obce  na  řešení  krizových 

19



situací ukládá krizový zákon orgánům obce všeobecně. Blíže specifikovány jsou pak 

pouze úkoly starosty obce a obecního úřadu.

     Obec plní úkoly v krizovém řízení ve dvou rozdílných režimech – v režimu bez 

výskytu  krizové  situace  (příprava  obce  na  řešení  krizové  situace) a  v režimu 

vyvolaném výskytem krizové situace (řešení krizové situace).

     Zároveň krizový zákon ukládá orgánům obce povinnost stanovovat, organizovat a 

provádět  opatření  v něm  uvedená  v mezích  své  působnosti  vymezené  zvláštními 

právními předpisy. Dále se uvádí, že působnost orgánů obce podle krizového zákona je 

výkonem státní správy v přenesené působnosti.

     Z uvedených povinností obce v oblasti obrany, bezpečnosti a ochrany vyplývá, že: - 

- spolupracuje při přípravě na řešení krizových situací

- podílí se na provádění záchranných a likvidačních prací

-  zajišťuje komplexní ochranu svých občanů

- zabezpečuje evakuaci, nouzové ubytování a stravování

- má povinnost varovat občany o nastávajícím nebezpečí

      Další povinnosti obcím ukládá taktéž krizový zákon. Má tedy provádět opatření 

v mezích své působnosti, ale zákon vše ukládá všeobecně.

    

2 Cíl práce

2.1 Cíl práce

     Cílem práce je posoudit současnou připravenost obcí na řešení krizových situací a 

jejich současnou krizovou dokumentaci.

     Dále zpracovat návrhy a opatření ke zkvalitnění přípravy a řešení krizových situací 

na nejnižším stupni výkonu státní správy v přenesené působnosti – stupeň obce.

     A dále z mnou dostupných materiálů rozpracovat návrh plánu krizové připravenosti 

obce.

20



2.2 Předpokládaná hypotéza

     Dokumentace obcí k řešení krizových situací není dostatečně zpracována.

3 Havarijní a krizová dokumentace, havarijní a krizové plánování

     Havarijní plánování je úroveň připravenosti zvládat mimořádné události.

Havarijní plány jsou účelové dokumenty provozovatelů rizikových činností a územních 

správních úřadů. Představují souhrn opatření k provádění záchranných a likvidačních 

prací při mimořádné události a základním právním předpisem, upravujícím konkrétní 

způsob  zpracování  havarijních  plánů  je  vyhláška  328/2001  Sb.  o  některých 

podrobnostech zajištění IZS. Z tohoto základního právního předpisu vyplývá především, 

že jsou zpracovávány dva základní typy havarijních plánů, kterými jsou havarijní plán 

kraje a vnější havarijní plán.

Havarijní plán kraje

     Je určen pro řešení mimořádných událostí, které vyžadují vyhlášení třetího nebo 

zvláštního stupně poplachu a schvaluje ho hejtman.  Havarijní  plán kraje zpracovává 

hasičský záchranný sbor kraje a využívá k tomu analýzu vzniku mimořádných událostí 

a  z toho vyplývajících  ohrožení  území  kraje,  dále  podklady poskytnuté  právnickými 

osobami  a  podnikajícími  fyzickými  osobami  a  podklady  poskytnuté  dotčenými 

správními úřady, obecními úřady a jednotlivých složek. Jedno vyhotovení havarijního 

plánu kraje se ukládá jako součást krizového plánu kraje.

Havarijní plán kraje obsahuje:

A. informační část

B. operační část

C. plán konkrétních činností

Havarijní  plán  kraje  obsahuje  textové  dokumenty  doplněné  grafickou  dokumentací, 

kterou tvoří mapy, grafy a schémata.

Zpracování havarijního plánu kraje se obce nezúčastňují.

Povodňový plán

     Povodňový plán určuje a řeší organizační a technická opatření potřebná k odvrácení 

nebo zmírnění škod při povodni na majetku. Vychází z nařízení vodosprávního úřadu, 

21



ze  zkušeností  předchozích  povodní,  z charakteristiky  území  z hlediska 

hydrometeorologických,  vodních  a  záplavových  poměrů  v oblasti  umístění  budov, 

staveb, skladů a dalších zařízení, z nutnosti organizovat přípravná opatření před povodní 

a technicko – organizační opatření při a po povodni. Povodňový plán obsahu informace 

o správci vodního toku, příslušného vodohospodářského orgánu a výškového systému 

údajů. Do plánu je zanesena data: 

- charakteristika zájmového území

- charakteristika ohrožených objektů

- druh a rozsah ohrožení

- organizace povodňové ochrany

- opatření k ochraně pře povodněmi

- stupně povodňové aktivity, atd.

Každá  obec  ohrožená  povodní  je  povinna  ustavit  povodňovou  komisi  a  zpracovat 

povodňový plán obce.

Epidemiologický (pandemický plán)

     Důkladná  a  předem  připravená  plánovaná  opatření,  uskutečněná  v okamžiku 

propuknutí  pandemie,  mohou  do značné  míry  zmírnit  její  následky.  Tato  opatření  i 

způsob jejich provedení jsou náplní tzv. pandemických plánů.

     Pandemické plány vypracovávají jednotlivé země zvlášť, v závislosti na místních 

podmínkách. Vycházejí přitom z doporučení Světové zdravotnické organizace. Ta dělí 

průběh pandemie na jednotlivé fáze a přiřazuje návody, co během které z nich dělat. Pět 

hlavních cílů pandemického plánu je stanoveno následovně:

- snížit počet příležitostí k nakažení jednotlivců

- posílit systém včasného varování

- zvládnout či alespoň zpomalit šíření v místě, kde již infekce propukla

- snížit  všemi  dostupnými  prostředky  počet  případů,  procento  obětí  a 

společenský dopad

- vést výzkum za účelem objevení opatření vedoucích ke zvládnutí infekce

22



Nákazový plán

Nákazový plán – plán mimořádných veterinárních opatřeních je souhrnným plánovacím 

dokumentem v oblasti nákaz zvířat. Je zpracováván na úrovni ústředního orgánu státní 

správy a kraje.

Zpracování plánů a plánování opatření z důvodu epidemií, pandemií a nákaz se obce 

nezúčastňují.

Krizový plán     

     Krizový plán je souhrnným plánovacím dokumentem, kterým zákonem stanovené 

orgány krizového řízení plánují ve své věcné a územní působnosti opatření a postupy 

pro případ vzniku krizových situací.

Krizový plán zpracovávají:

ministerstva a jiné správní úřady, k zajištění připravenosti na řešení krizových situací 

v oboru své působnosti; schvaluje ministr nebo vedoucí správního úřadu;

ČNB (v oblasti měnové politiky a bankovnictví), která spolupracuje s ministerstvy při 

zpracovávání jejich krizových plánů; schvaluje guvernér;

kraj (krizový plán kraje), je zpracováván podle zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém 

řízení,  s tím, že podle § 15 odst. 2 b) téhož zákona, Hasičský záchranný sbor kraje 

zabezpečuje zpracování krizového plánu kraje; schvaluje hejtman;

obecní úřad, pokud jde o obec určenou podle § 15 odst.  4 písm. a)   Hasičským 

záchranným sborem kraje,  rozpracovává úkoly krizového plánu kraje (dále jen krizový 

plán určené obce);  schvaluje  starosta určené obce;

Kancelář Poslanecké sněmovny, Kancelář Senátu, Kancelář prezidenta republiky, Úřad 

vlády,  Nejvyšší  kontrolní  úřad  a  Bezpečnostní  informační  služba  zpracovávají  svůj 

krizový plán,  který  schvaluje  v  případě  Kanceláře  Poslanecké  sněmovny,  Kanceláře 

Senátu a Kanceláře prezidenta republiky jejich vedoucí, v případě Úřadu vlády vedoucí 

Úřadu vlády, v případě Nejvyššího kontrolního úřadu prezident Nejvyššího kontrolního 

úřadu  a  v případě  Bezpečnostní  informační  služby  ředitel  Bezpečnostní  informační 

služby.

 Krizové plány se pro účely zpracování metodiky dělí na:

23



 - krizové plány  ministerstev a  jiných správních úřadů,  krizový plán ČNB a úřadů, 

které jsou uvedeny v § 28, odst. 2 zákona č. 240/2000 Sb., 

- krizové plány územní:

        -  krizové plány krajů, 

        -  krizové plány určených obcí.

Krizový plán se zpracovává v písemné a elektronické podobě. Skládá se ze základní 

části a přílohové části ( pro informaci je následující text citací § 15 nařízení vlády č. 

462/2000 Sb., ze  dne 22. listopadu 2000, ve znění nařízení vlády č. 36/2003 Sb.).

Náležitosti krizového plánu:

1. Krizový plán  se skládá  ze základní  části a  přílohové části.

2. Základní část obsahuje

   a) vymezení  působnosti,  odpovědnosti  a  úkolů  správních  úřadů a jiných státních 

orgánů a orgánů samosprávy, jimž zákon ukládá povinnost  zpracovat    krizový 

plán s ohledem na charakteristiku území,

   b) charakteristiku organizace krizového řízení,

   c) výčet  a hodnocení  možných  krizových  rizik, jejich  dopad na území  a činnost 

orgánů a  organizačních složek  státu, jejich  organizačních  celků, právnických 

nebo podnikajících fyzických osob podílejících  se na zajištění  krizových opatření 

v  rámci krizového plánování a

   d) další podklady a zásady  potřebné pro používání přílohové části krizového plánu.

   3. Přílohovou část krizového  plánu tvoří dokumenty nezbytné ke zvládnutí krizové 

situace, zejména

   a) přehled sil a prostředků včetně jejich počtu a využitelnosti,

   b) katalog   krizových  opatření,   obsahující  zásady   a  postup realizace krizových 

opatření,

   c) typové   plány,  kterými   ústřední  správní   úřad  podle  své působnosti  stanoví 

pro  jednotlivé   druhy  krizových  situací  doporučené typové postupy,  zásady a 

opatření pro jejich řešení,

24



   d)  povodňové   a    havarijní   plány   zpracované    podle   zvláštních  právních 

předpisů14)   a  další  operační   plány,  které  pro konkrétní druh krizové situace  na 

daném území stanoví postupy, zásady,  opatření, síly  a  prostředky  pro její  řešení, 

plány jejich nasazení a zabezpečení,

   e) plán  nezbytných dodávek  zpracovaný podle  zvláštního právního předpisu 

   f) plán   hospodářské  mobilizace   zpracovaný  podle   zvláštního právního předpisu 

   g) plán akceschopnosti zpracovatele krizového plánu, který stanoví postupy a termíny 

zabezpečení   připravenosti  k  plnění  úkolů  při  krizových  situacích  a opatření  k 

zajištění vlastní ochrany před následky krizových situací, a

   h) plány   spojení,   materiálně   technického   a  zdravotnického zabezpečení a 

topografické mapy  s vyznačenými riziky a řešením ohrožení.

   4. Rozpracování krizového plánu  kraje obecním úřadem určené  obce se člení podle 

odstavce  1,  přičemž  v  přílohové  části  obsahuje  dokumenty  určené  hasičským 

záchranným sborem kraje.

Krizový plán je základním dokumentem k řešení krizových situací. Všechny obce a 

města, které nejsou Hasičským záchranným sborem určeni (určeni jsou pouze všechny 

obce  s rozšířenou  působností),  nezpracovávají  krizový  plán  obce  a  ani  se  procesu 

zpracování krizového plánu kraje nezúčastňují.

Plán krizové připravenosti

     Právnické a podnikající fyzické osoby zpracovávají  plány krizové připravenosti 

pokud  zajišťují  plnění  opatření  vyplývajících   z krizového  plánu.   Plán  krizové 

připravenosti  je  dokument  obsahující  opatření  k řešení  krizových  situací  včetně 

smluvních  krizových  opatření  a  vypracovávají  ho  podnikající  fyzické  a  právnické 

osoby. Plán krizové připravenosti má základní a přílohovou část.

Základní část obsahuje:

- vymezení působnosti odpovědnosti právnické nebo podnikající fyzické osoby

- charakteristiku organizace krizového řízení

- výčet a analýzu krizových ohrožení

25



Přílohová část obsahuje:

- uvedení  požadavku  zpracovatele  krizového  plánu  na  účast  právnických  nebo 

podnikajících fyzických osob při zabezpečení krizových opatření

- plán  akceschopnosti  právnické  nebo  podnikající   fyzické  osoby pro  zajištění 

pohotovosti,  připravenosti  k plnění  krizových opatření  a ochrany před účinky 

krizových situací

- plán krizových opatření k řešení krizových situací

- přehled uzavřených smluv k zabezpečení krizových opatření

Způsob  zpracování plánu krizové připravenosti

     Právnická  osoba  nebo  podnikající  fyzická  osoba  při  přípravě  plánu  krizové 

připravenosti projedná s příslušným zpracovatelem krizového plánu:

- zaměření a rozsah plánu krizové připravenosti zpracovávaného ve své působnosti

-  podíl  a  rozsah spolupráce s dalšími  subjekty krizového plánování  na zpracovávání 

plánu,   krizové připravenosti a způsob jejího zajištění

-  termíny pro průběžnou kontrolu prací,  závěrečný termín  zpracování  plánu krizové 

připravenosti

- způsob manipulace s plánem krizové připravenosti v době jejího zpracování

Subjekty (právnické osoby) ke zpracování plánu krizové připravenosti určuje zákon č. 

240/2000 Sb. o krizovém řízení, hlava III. práva a povinnosti právnických a fyzických 

osob. Na výzvu příslušného orgánu krizového řízení jsou právnické osoby a podnikající 

fyzické  osoby  povinny  při  přípravě  na  krizové  situace  podílet  se  na  zpracování 

krizových plánů. V případě, že jde o právnické osoby nebo podnikající fyzické osoby, 

které zajišťují  plnění  opatření  vyplývajících z krizového plánu, jsou tyto  osoby dále 

povinny zpracovávat plány krizové připravenosti; plánem krizové připravenosti se pro 

účely tohoto zákona rozumí plán, ve kterém je upravena příprava příslušné právnické 

osoby nebo podnikající fyzické osoby k řešení krizových situací.

Obce jsou právnickými osobami,  ale zatím nebyly a stále nejsou orgánem krizového 

řízení  určeni  ke  zpracování  plánu  krizové  připravenosti  i  přesto,  že  zajišťují  plnění 

krizových opatření vyplývajících z krizového plánu.

26



3.1 Plánování a krizový management

Krizový management ČR

Krizový management zahrnuje systém a metody řešení řízení mimořádných událostí - 

mimořádných  /  krizových  situací  specializovanými  odborníky,  kteří  tvoří  skupinu 

souhrnně nazývanou krizový management.

Krizový management plní svou funkci v přípravě a při vlastním řešení mimořádné / 

krizové situace vzniklé v důsledku mimořádné události, kterými mohou být:

• přírodní pohromy,  

• technologické, technogenní, environmentalní hrozby,  

• společenské, ekonomické, globální hrozby. 

Činnost krizového managementu je soustředěna zejména na:

• analyzování rizika,  

• organizování  preventivních  opatření  k  odvrácení  mimořádné  události  - 

mimořádné / krizové situace nebo snížení jejích dopadů,  

• přípravu na  řešení  mimořádné  /  krizové  situace  (zejména  plánování  činnosti, 

přípravu aktivních složek k řešení a informování veřejnosti), 

• řízení řešení mimořádné / krizové situace (zejména zjištění MU, vyrozumění a 

varování, aktivace složek k potlačení mimořádné / krizové situace a realizace 

ochranných opatření) 

• zabezpečení ukládání úkolů a opatření nasazeným silám a prostředkům,  

• realizování řízení úkolů, prostřednictvím činnosti podřízených,  

• koordinaci činnosti všech složek ke splnění stanovených úkolů co do cílů, místa 

a času konání,  

• dohledávání rozdílů mezi plánovaným a skutečným stavem věci,  

• všestranné zabezpečení realizačních složek a všech subjektů zúčastněných při 

řešení mimořádné situace.

• kontrolu 

27



3.1.1 Základní rozdělení krizového managementu

Krizový  management  analyzuje,  projednává  a  realizuje  úkoly  a  opatření  k zajištění 

ochrany  obyvatel.  Vytváří  podmínky  (případně  zabezpečuje  stěžejní  činnost)  pro 

obnovu subjektů postižených negativními následky mimořádné / krizové situace. Pro 

pochopení problematiky krizového managementu je nutné krátce objasnit i bezpečnostní 

systém České republiky. Bezpečnostní systém ČR je institucionální nástroj pro zajištění 

bezpečnosti státu, udržení a prosazení životních, strategických a dalších významných 

zájmů ČR a tvorbu a realizaci bezpečnostní politiky. 

Základní  funkcí  bezpečnostního  systému  je  plánování,  řízení,  koordinace  a 

vyhodnocování  činnosti  jednotlivých  prvků  při  zajišťování  bezpečnosti  ČR.  Systém 

musí adekvátně a operativně reagovat na všechny možné a pravděpodobné hrozby a 

rizika a musí být schopen koncepčně a dlouhodobě reagovat na měnící se bezpečnostní 

prostředí.

Bezpečnostní  systém  je  tvořen  prvky  disponujícími  funkčními  kompetencemi 

stanovenými příslušnými zákony. Jedná se především o orgány zákonodárné, výkonné a 

soudní  moci,  ozbrojené  síly,  ozbrojené  bezpečnostní  sbory,  zpravodajské  služby, 

záchranné, havarijní a jiné sbory a služby, právnické a fyzické osoby, jejich vzájemné 

vztahy  a  pravidla  činností.  Prvky  vytvářejí  hierarchickou  strukturu,  jsou  centrálně 

řízeny a koordinovány, případně na jednotlivých úrovních působí samostatně v rozsahu 

své působnosti.

Zcela  vyjímečné  postavení  v tomto  systému  zaujímají  bezpečnostní  rady,  které 

analyzují  bezpečnostní  rizika  a  hrozby,  projednávají  a  zajišťují  realizaci  krizových 

opatření  před  vznikem  mimořádných  událostí,  či  krizových  situací.  Krizové  štáby 

představují orgány, které vzniklé mimořádné události a krizové situace řeší. Postavení 

bezpečnostních  rad  a  krizových  štábů  je  v bezpečnostním  systému  České  republiky 

nezastupitelné.

Struktura bezpečnostních rad a krizových štábů:

- bezpečnostní rada státu (BRS)

- ústřední krizový štáb (ÚKS)

- bezpečnostní rada kraje (BRK)

28



- bezpečnostní rada určené obce -obce s rozšířenou působností (BRORP)

- krizový štáb kraje (KŠK) / ORP /

- obce si mohou vytvořit svůj krizový štáb obce

     V rámci institucí a orgánů s územní působností – obecní a místní úroveň je zřejmé, 

že do prvků bezpečnostního systému České republiky obce jednoznačně patří. Ovšem 

už vůbec se nepodílejí na naplňování jeho funkcí. Například v části přípravy, zejména 

při  zpracování  havarijních  a  krizových  plánů.  Přitom  obce  „jen  zajišťují  krizovou 

připravenost obce a řešení krizových situací.“

3.2 Současné problémy havarijního a krizového plánování

     Nutno si uvědomit, že havarijní plány jsou k tomu, aby nás připravily na řešení 

mimořádných událostí a krizové plány jsou pro řešení krizových situací. Pokud chceme, 

aby plány byly co nejlepší a řešily celé spektrum možných mimořádných událostí, či 

krizových situací,  musí tomu nutně předcházet důkladná analýza rizik.  Žádné riziko, 

žádnou hrozbu nesmíme opomenout.

Bohužel  naše  znalosti  vychází  v řadě  případů  ze  situací  a  událostí,  které  již 

proběhly.  Teoretické  znalosti  řešení  mimořádných  událostí  a  krizových  situací  jsou 

v řadě  případů  pro  běžného  krizového  manažera  velmi  málo  dostupné.  Vážným 

nedostatkem  je  tedy  nepřipravenost  krizových  manažerů,  která  ovlivňuje  výsledek 

havarijního a krizového plánování.

Všechny  plány  je  nutné  chápat  pouze  jako  možný  postup  řešení  mimořádných 

událostí a krizových situací.  Můžeme mít zpracováno několik variant a scénářů. Ale 

konečné řešení mimořádné události, krizové situace je vždy originálem. 

Protože vlivem vývoje neustále dochází ke změnám, musíme zajistit v pravidelných 

intervalech  realizaci  oprav,  úprav  a  doplnění  havarijních  a  krizových  plánů. 

K aktualizacím  je  vhodné  používat  účelné  nástroje  pro  zkvalitňování  havarijního  a 

krizového plánování.

     Krizové a havarijní plánování by mělo být provázané a mělo by být součástí všech 

řídících systémů, tedy i v obcích a městech. 

29



Bohužel to tak není i přesto, že orgánům obce daná legislativa uděluje zodpovědnost 

v rámci svého správního území.

Krizové plánování

     Odbor  bezpečnostní  politiky  v  rámci  odpovědnosti  za  plnění  úkolů  pracoviště 

krizového řízení resortu koordinuje a zajišťuje zpracování krizového plánu Ministerstva 

vnitra ČR a podílí se na zabezpečování úkolů stanovených pro Ministerstvo vnitra ČR v 

krizových plánech ostatních orgánů krizového řízení. 

     Pro  sjednocení  postupu  tvorby  krizových  plánů  vydalo  Generální  ředitelství 

Hasičského  záchranného  sboru  ČR  metodiku  pro  zpracování  jednotlivých  částí 

krizového plánu ústředních správních úřadů, kraje a obce (myšleno určené obce).  V 

návaznosti  na tuto metodiku a v souladu s krizovým zákonem a nařízením vlády č. 

462/2000 Sb. jsou připravovány jednotlivé části krizového plánu Ministerstva vnitra.

     V oblasti vnitřní bezpečnosti a veřejného pořádku koordinuje odbor bezpečnostní 

politiky  spolu  s  Policií  ČR  zpracování  a  využívání  typového  plánu  řešícího 

zabezpečování  zákonnosti  v  případě  závažného  nárůstu  kriminality,  terorismu, 

ohrožením demokratických základů republiky apod. Dále společně s odborem azylové a 

migrační politiky připravil typový plán pro řešení migračních vln velkého rozsahu.

     Odbor se rovněž zabývá tvorbou plánu akceschopnosti Ministerstva vnitra ČR, ve 

kterém je definována činnost Ministerstva vnitra ČR v reakci na jednotlivé předkrizové 

a krizové stavy. Odpovídající pozornost je věnována komplexní péči o záložní chráněná 

pracoviště  Ministerstva  vnitra  ČR,  která  je  nutné  udržovat  v  technicky 

provozuschopném stavu a dostatečně materiálně vybavené pro funkční využití za stavu 

hrozby krize nebo vyhlášení krizového stavu.

     Podle metodiky budou dále zpracovávány další dokumenty krizového plánu: 

základní část krizového plánu Ministerstva vnitra (organizace krizového řízení, výčet 

rizik v působnosti ministerstva, podklady a zásady pro zpracování a používání příloh 

krizového  plánu)  a  přílohy  krizového  plánu:  katalog  (přehled)  krizových opatření; 

operační plány (povodňové,  havarijní,  nákazové apod. - k zajištění operační činnosti 

krizového štábu ministra vnitra a Ústředního krizového štábu a operační činnosti útvarů 

30



ministerstva,  Policejního  prezidia  ČR a  Generálního  ředitelství  HZS);  přehled  sil  a 

prostředků; plán nezbytných dodávek; plán hospodářské mobilizace (jen pro Policii ČR) 

a další dokumentace (plán spojení, plán zdravotnického zabezpečení, mapy s riziky a 

řešením apod.). Plány logistického zabezpečení by měli navazovat na operační plán a 

katalog opatření.

Havarijní plánování

     Havarijní  plánování  je preventivním nástrojem, jehož cílem je poznat existující 

rizika a zvýšit  povědomí o rizicích na daném území,  minimalizovat škodlivé účinky 

mimořádné  události  na  životy a  zdraví  osob,  životní  prostředí,  hospodářská  zvířata, 

majetkové  a  kulturní  hodnoty,  stanovit  opatření  k  odvrácení  nebo  omezení  účinků 

mimořádné události a způsob odstranění následků. Přestože v havarijních plánech jsou v 

ideálním  případě  vypracovávány  různé  scénáře  (varianty)  mimořádných  událostí,  je 

stále potřeba mít  na paměti,  že analýza rizika je pouze prognózou. Nelze postihnout 

všechny  varianty,  které  mohou  v  realitě  nastat,  mění  se  např.  množství  uniklé 

nebezpečné látky, meteorologické podmínky, sezónní podmínky apod. Proto je důležité, 

aby havarijní plány dávaly prostor pro improvizaci a pro tyto účely obsahovaly nástroje 

pro rozhodování. 

    

 K minimalizaci vzniku rizika je možné přijímat řadu preventivních opatření. 

PROBLEMATIKA KRIZOVÉHO PLÁNOVÁNÍ

     Systém krizového řízení představuje komplex činností státní správy a samosprávy 

směřující k zamezení vzniku krizových situací, případně k zvládání krizových situací. 

Pokud se hrozící krizi nepodaří eliminovat, pak je zapotřebí udržet funkčnost veřejné 

správy, udržení duševního a fyzického zdraví obyvatelstva, zajištění dostupnosti životně 

důležitého  zboží  a  služeb,  ochrana  majetku  a  podobně.  Krizovému  řízení  by  mělo 

předcházet krizové plánování. Jedním ze základních problémů krizového plánování je 

způsob ohodnocení daného správního území, vyhodnocení jeho rizik s dopadem na dané 

území. 

Zde si kladu za cíl nejen konstatovat známé skutečnosti, ale zejména poukázat na 

některé nejasnosti a neřešené problémy krizového řízení a plánování.

31



Místo a úloha krizového řízení a havarijního plánování v     řízení měst a obcí  

     Krizové řízení a havarijní plánování by se mělo stát součástí všech řídících systémů 

v obcích  a městech.  Přímá zodpovědnost  orgánů obce daná legislativou za zajištění 

připravenosti  obce  na  mimořádné  události  a  krizové  situace,  klade  velké  nároky na 

volené  orgány  obce  a  obecní  úřady  a  starostu.  Úkolem  vedení  obce  je  sjednotit 

požadavky a vytvořit takový systém krizového řízení obce, který optimálně řeší ochranu 

a  zabezpečení  ohrožených,  či  postižených  obyvatel  a  přípravu  obce  na  řešení 

mimořádných událostí a krizových situací.

     Současný stav krizového řízení a plánování v obcích a městech je značně podceněn. 

Je to dáno řadou příčin:

- podcenění možnosti vzniku mimořádných událostí a krizových situací

- neznalost problematiky krizového managementu

- neinformovanost orgánů obce

- nedostatečné legislativní zabezpečení oblasti obrany, bezpečnosti a ochrany na úrovni 

nejnižšího  článku výkonu státní  správy v přenesené působnosti  –  obci  (orgány obce 

nezpracovávají žádné plány na řešení mimořádných událostí a krizových situací /pouze 

povodňový plán obce/, nemusí si dokonce ani zřídit krizový štáb)

- neprovádění kontrolní činnosti

Situace  je  velmi  složitá.  Obce nejsou schopny v současné  době  pouze  svými  silami 

řádně zajistit připravenost obce na řešení mimořádných událostí a krizových situací a 

zajistit  komplexní  ochranu svých občanů.   Krajský úřad není  schopen řídit  všechny 

města a obce kraje přímo a komunikovat s nimi. Obce s rozšířenou působností nemají v 

povinnostech s městy a obcemi správního obvodu obce s rozšířenou působností řešit 

problematiku řešení mimořádných událostí a krizových situací. A hasičský záchranný 

sbor kraje tento úkol není schopen plnit ze stejného důvodu jako krajský úřad.

32



3.3 Přehled obranných, krizových, havarijních plánů a výpisů z nich

Přehled obranných, krizových, havarijních plánů a výpisů z nich je jen malou ukázkou 

kolik informací by měli orgány obce zvládnout.

1.   povodňové plány

2.   havarijní plány

3.   traumatologické plány

4.   hygienicko – epidemické plány

5.   veterinární plány

6.   plány ekologických havárií

7.   operační plány

- povodně, záplavy

- bouře, vichřice, orkány, tornáda

- krupobití

- sněhové kalamity, sněhové bouře

- námrazy, náledí, vysoké mrazy

- dlouhotrvající vedra a sucha

- zemětřesení

- radiační havárie

- únik nebezpečných látek

- velká dopravní nehoda

- pád letadla

- destrukce hrází přehrad, rybníků

- přerušení dodávek elektrické energie

- nedostatek potravin

- plán řešení narušení dodávek ropy a ropných produktů

- teroristický útok konvenčními prostředky

- teroristický útok CBRN

- plán zajištění výkonu veřejné správy

8.   plány krizové připravenosti

9.   tématické plány

33



10. dílčí plán obrany

Obce zpracovávají pouze svůj povodňový plán, pokud jsou povodní ohroženi, což bude 

i  patrné  z dotazníků  oslovených  obcí.  Žádný  jiný  plán  nezpracovávají  a  ani  se  na 

zpracování nepodílí.

4 Metodika

     Metodika  stanoví  postup  při  zpracování  krizového  plánu  ministerstva,  jiného 

správního  úřadu,  České  národní  banky  a  jiného  státního  orgánu  a  krizového  plánu 

územního  samosprávného  celku  pro  řešení  krizových  situací  nesouvisejících  se 

zajišťováním obrany České republiky před vnějším napadením.  Opatření  v krizovém 

plánu  souvisí  pouze  s  řešením  krizových  situací  a  jejich  realizace  je  podmíněna 

vyhlášením některého z krizových stavů. Odpovědnost za aktuálnost dat  a informací 

uvedených v jednotlivých přílohových částech krizového plánu mají zpracovatelé těchto 

částí.

     V tomto systému zpracování krizových plánů města a obce nejsou a úkoly nemají 

stanoveny.

4.1 Sběr, třídění a vyhodnocení dat a havarijní a krizové dokumentace

     Ke zpracování havarijní a krizové dokumentace je potřeba znát veškerá rizika, která 

mohou způsobit negativní jevy a události a tím ohrozit zdraví, životy obvatel, způsobit 

velké  majetkové  škody  a  ohrozit  životní  prostředí.  Posléze  tato  rizika  musíme 

zanalyzovat,  ale pozor analýza rizika je pouze prognózou. Nelze postihnout všechny 

varianty,  které  mohou  v realitě  nastat.  Po  analýze  a  vyhodnocení  rizik  musíme  vše 

zpracovat.  Po  důkladném  zpracování  sečteme  možné  a  dostupné  prostředky,  které 

můžeme použít  při  řešení  vzniklé  situace.  Pokud nemáme dostatečné  množství  sil  a 

prostředků, opět musíme hledat a zajistit nezajištěné síly a prostředky jinde.

K zajištění  tohoto  úkolu  je  nutné  stanovit  obsah  a  rozsah  sběru,  třídění  a 

vyhodnocení  dat  a  havarijní  a  krizové  dokumentace.  Analýza  rizik,  zpracování 

34



potřebných informací  a dat,  zajištění potřebných sil a prostředků je poměrně složitý 

proces a bez vyškolených pracovníků obce tyto úkoly není možné realizovat.

4.2  Vyhodnocení rizik a možných následků hrozeb

1. Zpracovatel krizového plánu uvede výčet a hodnocení možných krizových rizik, 

jejich předpokládaný dopad na území v oblasti stanovené působnosti a 

usměrňuje činnost orgánů a organizačních složek státu, jejich organizačních 

celků, právnických a podnikajících fyzických osob podílejících se na zajištění 

krizových opatření v rámci krizového plánování s využitím:

a. výstupů z analýzy vzniku mimořádných událostí a z toho vyplývajících 

ohrožení na území podle havarijního plánu kraje a povodňových plánů, které 

jsou přílohovou částí krizového plánu, přičemž dále rozpracuje pouze ta rizika, 

která budou řešena za krizové situace prostřednictvím krizových štábů daného 

stupně; toto ustanovení se týká pouze úrovně kraj a určená obec

b. výstupů z analýzy rizik vnějších havarijních plánů, které jsou přílohovou částí 

krizového plánu, přičemž dále rozpracuje pouze ta rizika, která mohou být 

příčinou vzniku krizové situace

c. výstupů z typových plánů zpracovaných dle ustanovení § 15 odst. 3 písm. c) 

nařízení vlády č.462/2000 Sb. vycházejících z přehledu typů krizových situací, 

schváleného usnesením BRS č.295, ze dne 14. května 2002. 

2. Zpracovatel  krizového  plánu  správního  úřadu  zapracuje  do  krizového  plánu 

pouze ta krizová rizika, která mají vliv na jeho řídící, koordinační a odbornou 

činností  v  rámci  České  republiky.  Zvláštní  pozornost  věnuje  opatřením  pro 

zabezpečení funkčnosti kritické infrastruktury. 

3. Zpracovatelé krizových plánů se navzájem informují o krizových rizicích, která 

mohou  přesáhnout  územní  působnost  zpracovatele  krizového plánu  a  ohrozit 

okolní území. Tato rizika vyznačí ve svých plánech a uvedou dohodnutý systém 

předávání těchto informací. 

4. Zpracovatelé krizových plánů krajů a krizových plánů určených obcí zapracují 

do krizových plánů krizová rizika,  která mají  souvislost s řídící,  koordinační, 

odbornou činností  v  rámci  územní  působnosti  a  všechna  další  krizová  rizika 

35



vyplývající  z  jiných  krizových  plánů,  pokud  ohrožují  území  zpracovatele. 

Zvláštní  pozornost  věnují  opatřením  pro  zabezpečení  funkčnosti  kritické 

infrastruktury. 

5. Doporučující  kriteria  pro  výběr  subjektů  kritické  infrastruktury  na  krajské 

úrovni,  zpracované  příslušnými  odpovědnými  resorty,  obdrží  krajský  úřad  a 

hasičský záchranný sbor kraje od Ministerstva vnitra. 

6. Zpracovatel  krizového plánu vyzve vybraný subjekt kritické infrastruktury ke 

spolupráci  na  zpracování  krizového  plánu;  k  zajištění  plnění  opatření 

vyplývajících z krizového plánu je subjekt kritické infrastruktury jako subjekt 

krizového plánování povinen zpracovat plán krizové připravenosti, pokud není 

zpracovatelem krizového plánu.

    Z uvedeného výčtu úkolů a opatření je zřejmé, že reálně zpracovat všechna opatření 

pro ochranu občana k zajištění jeho bezpečnosti je složité a rozsáhlé. Bohužel tohoto 

procesu se města a obce nezúčastňují i přesto, že podle platných právních norem, obce 

zajišťují  připravenost  obce  na  řešení  krizových  situací.  Z uvedených  skutečností  je 

možné vysledovat rozpor mezi odpovědností a pravomocemi obcí v oblasti krizového 

řízení.

5 Výsledky

5.1 Data a informace krizového managementu vybraných obcí

Vybrala  jsem  několik  obcí  z kraje  Vysočina  ke  zpracování  dotazníku  na  téma 

„připravenost  na  řešení  krizových  situací, který  obsahuje  10  otázek.  Obcí  jsem 

oslovila  celkem  50  a   25  z nich  bylo  ochotno  na  můj  dotazník  odpovědět  a 

spolupracovat. Složení obcí bylo: 10 ORP,20 obcí s pověřeným obecním úřadem a 20 

obcí  na  nejnižším  stupni.  Schválně  na  porovnání  jsem  získala  informace  pomocí 

dotazníku i v 5 obcích s rozšířenou působností.

36



Obce z     kraje Vysočina  

Okresy: Havlíčkův Brod, Jihlava, Pelhřimov, Třebíč, Žďár nad Sázavou

Obce s rozšířenou působností (ORP): 

1. Halvíčkův Brod

2. Světlá nad Sázavou

3. Třeboň (vyjímka jiného okresu)

4. Pelhřimov

5. Chotěboř

Obce s pověřeným obecním úřadem:

1. Golčův Jeníkov

2. Humpolec

3. Nové Město na Moravě

4. Přibyslav

5. Žďár nad Sázavou

6. Ledeč nad Sázavou

7. Polná 

8. Hrotovice

9. Počátky

10. Velké Meziříčí

Obce na nejnižším stupni:

1. Ždírec nad Doubravou

2. Krucemburk

3. Herálec

4. Česká Bělá

5. Pohled

6. Lipnice nad Sázavou

7. Krásná Hora

8. Okrouhlice

9. Veselý Žďár

37



10. Štoky

     Většina obcí se nachází na Vysočině v blízkosti řeky Sázavy a jejich přítoků, takže je 

zde  vysoká  velká  pravděpodobnost  záplav.  Dále  je  zde  velmi  proměnlivé  počasí  s 

častým výskytem  silných  větrů.  Dotazníky  chci  zjistit  jak  jsou  obce  připravené  na 

mimořádné události a na řešení krizových situací.

     Otázky v dotazníku jsou psány kurzívou, odpovědi normálně. Vždy jsem se snažila 

zachovat co možná největší autentičnost odpovědí.

     Komunikace s obcemi byla různorodá. První kontakt byl vždy e-mailem, posléze 

telefonicky a pokud s tím vedoucí pracovníci měst a obcí souhlasili zejména osobně. Na 

vypracování  dotazníku měli  oslovené osoby dostatek času,  zároveň jim byla  i  mnou 

nabídnuta konzultace. Někteří oslovení byli schopni vyplnit dotazník samostatně, někde 

jsem musela pomoci a osvětlit jim problematiku. Více zmíním v diskuzi.

     Pro přehlednost nejprve uvádím dotazník.

38



PŘIPRAVENOST NA ŘEŠENÍ KRIZOVÝCH SITUACÍ

 1. Jaký máte krizový štáb?

    - složení krizového štábu

    - kdy, kam a kdo ho svolává

 2. Kdo provedl proškolení členů krizového štábu?

    - kde se proškolení konalo

    - kvalita proškolení

    - délka proškolení

 3. Provedl nadřízený orgán kontrolu v oblasti ochrany obyvatel nebo krizového řízení?  

(krajský úřad, HZS kraje)

 4. Jaký plán, k řešení krizových situací, máte zpracovaný?

 5. Jaká je priorita při řešení krizových situací?

 6. Je ve vaší obci zřízená jednotka dobrovolných hasičů?

    - počet dobrovolných hasičů

    - jak často zasahují a z jakého důvodu

 7. Kolik finančních prostředků z rozpočtu vynaložíte ročně na krizové řízení ochrany 

obyvatelstva?

    - kdo a jak často schvaluje tyto finanční prostředky

 8. Jaký typ komunikace jste schopni použít při řešení krizových situací?

    - informovanost občanů

 9. Co byste vylepšili pro lepší řešení krizových situací

10. Jste spokojen/á s finančním ohodnocením za svoji práci?

    - prosím o vlastní názor

Vaše informace bych ráda zpracovala a použila do své diplomové práce, budou vždy  

anonymní a nebudou spojovány s žádnou osobou.

39



Obce s     rozšířenou působností (ORP):  

1. Obec Havlíčkův Brod

PŘIPRAVENOST NA ŘEŠENÍ KRIZOVÝCH SITUACÍ

 1. Jaký máte krizový štáb?

    - složení krizového štábu

 BR ORP, členové KŠ, členové stálé pracovní skupiny KŠ + dobrovolníci

    - kdy, kam a kdo ho svolává

   krizový štáb svolává předseda BR při potřebě řešení mimořádné události na místo 

předem určené v krizovém plánu

 2. Kdo provedl proškolení členů krizového štábu?

    - kde se proškolení konalo

   HZS Kraje Vysočina

    - kvalita proškolení

   úroveň dobrá

    - délka proškolení

   cca 8 hodin

 3. Provedl nadřízený orgán kontrolu v oblasti ochrany obyvatel nebo krizového řízení?  

(krajský úřad, HZS kraje)

ano, krajský úřad

 4. Jaký plán, k řešení krizových situací, máte zpracovaný?

   krizový plán, povodňový plán, havarijní plán, havarijní plán zimního stadionu, dílčí 

plán obrany, pandemický plán kraje

 5. Jaká je priorita při řešení krizových situací?

   ŽIVOT, ZDRAVÍ, MAJETEK

 6. Je ve vaší obci zřízená jednotka dobrovolných hasičů?

   ano

    - počet dobrovolných hasičů

   65 členů

    - jak často zasahují a z jakého důvodu

40



   asi 20 zásahů do roka, většinou spolupracují s HZS (př. při úniku čpavku ze zimního 

stadionu )

 7. Kolik finančních prostředků z rozpočtu vynaložíte ročně na krizové řízení ochrany 

obyvatelstva?

    - kdo a jak často schvaluje tyto finanční prostředky

   250 – 300 000 Kč, schvaluje zastupitelstvo města 1x ročně

   každý rok je jiný rozpočet na krizové řízení

 8. Jaký typ komunikace jste schopni použít při řešení krizových situací?

    - informovanost občanů

   bezdrátový rozhlas, mobily, městská policie

 9. Co byste vylepšili pro lepší řešení krizových situací 

   asi nic

10. Jste spokojen/á s finančním ohodnocením za svoji práci?

    - prosím o vlastní názor

   asi ano

Vaše informace bych ráda zpracovala a použila do své diplomové práce, budou vždy  

anonymní a nebudou spojovány s žádnou osobou.

41



2. Obec Světlá nad Sázavou

PŘIPRAVENOST NA ŘEŠENÍ KRIZOVÝCH SITUACÍ

 1. Jaký máte krizový štáb?

    - složení krizového štábu

a) BR ORP

b) členové řídící skupiny krizového štábu

c) členové stálé pracovní skupiny krizového štábu

    - kdy, kam a kdo ho svolává

3x do roka, 2x Světlá nad Sázavou, 1x Ledeč nad Sázavou, kancelář starosty, svolává 

předseda BR ORP

2. Kdo provedl proškolení členů krizového štábu?

    - kde se proškolení konalo

Institut pro místní správu Benešov

    - kvalita proškolení

tajemník BR ORP – ZOZ MVČR

    - délka proškolení

3 měsíce

 3. Provedl nadřízený orgán kontrolu v oblasti ochrany obyvatel nebo krizového řízení?  

(krajský úřad, HZS kraje)

ANO, krajský úřad

4. Jaký plán, k řešení krizových situací, máte zpracovaný?

-  krizový  plán,  havarijní  plán,  dílčí  plán  obrany  (součásti  plánů  kraje  dle  zákona 

zpracovává kraj), povodňový ORP

5. Jaká je priorita při řešení krizových situací?

- život, zdraví, majetek, životní prostředí

 6. Je ve vaší obci zřízená jednotka dobrovolných hasičů?

    - počet dobrovolných hasičů

46 dobrovolných hasičů

    - jak často zasahují a z jakého důvodu

42



asi 20x do roka, vysílá KOPIS při mimořádných událostech

7. Kolik finančních prostředků z rozpočtu vynaložíte ročně na krizové řízení ochrany  

obyvatelstva?

    - kdo a jak často schvaluje tyto finanční prostředky

schvaluje zastupitelstvo z rozpočtu města dle potřeby

8. Jaký typ komunikace jste schopni použít při řešení krizových situací?

    - informovanost občanů

bezdrátový rozhlas,  městská  policie,  členové stálé  pracovní  skupiny krizového štábu 

(zaměstnanci městského úřadu)

9. Co byste vylepšili pro lepší řešení krizových situaci

hlavně dostupnost telefonů včetně pevných linek

10. Jste spokojen/á s finančním ohodnocením za svoji práci?

- prosím o vlastní názor

a kdo je spokojený?

Vaše informace bych ráda zpracovala a použila do své diplomové práce, budou vždy  

anonymní a nebudou spojovány s žádnou osobou.

43



3. Obec  Třeboň

PŘIPRAVENOST NA ŘEŠENÍ KRIZOVÝCH SITUACÍ

 1. Jaký máte krizový štáb?

    - složení krizového štábu

Bezpečnostní rada + stálé pracovní skupiny rozdělené podle charakteru činnosti do 

skupin STANO  (S – součinnost a komunikace, T – týlové zabezpečení, A – analýza 

situace a plánování, N – nasazen sil a prostředků, O – ochrana obyvatelstva); jedná se 

o  pracovníky úřadu,  zástupce  hasičů,  policie,  zdravotníků,  veterinář,  vodák  a  jiné 

specializované služby

    - kdy, kam a kdo ho svolává

Krizový štáb se svolává v okamžiku, kdy mimořádná událost přechází v krizovou.

Místo svolání určí bezpečnostní rada.

Krizový štáb svolává HZS přes KOPIS.

 2. Kdo provedl proškolení členů krizového štábu?

Nekonalo se žádné školení.

    - kde se proškolení konalo

    - kvalita proškolení

    - délka proškolení

 3. Provedl nadřízený orgán kontrolu v oblasti ochrany obyvatel nebo krizového řízení?  

(krajský úřad, HZS kraje)

KÚ v roce 2007

 4. Jaký plán, k řešení krizových situací, máte zpracovaný?

Havarijní plán a VHP JETE

 5. Jaká je priorita při řešení krizových situací?

Ochrana života a zdraví osob, zvířat.

 6. Je ve vaší obci zřízená jednotka dobrovolných hasičů?

Obec je zřizovatelem jednotky sboru dobrovolných hasičů kategorie JPO II a dvou 

JPO V na základě nařízení Rady JčK č. 8/2005, o plošném pokrytí území Jihočeského 

44



kraje  jednotkami  požární  ochrany.  Povolány  jsou  dle  Poplachového  plánu  IZS 

prostřednictvím KOPIS.

    - počet dobrovolných hasičů

Počet dobrovolných hasičů JPO II  - v současné době není zcela naplněná, tj. 18 členů 

( má být 24), JPO V 9 členů

    - jak často zasahují a z jakého důvodu

Zasahuje hlavně JPO II – při povodních 2006, 2007 žádný zásah, 2 zásahy 2008

 7. Kolik finančních prostředků z rozpočtu vynaložíte ročně na krizové řízení ochrany 

obyvatelstva?

Krizové řízení 50 000 Kč, požární ochrana 300 000 - 400 000 Kč

    - kdo a jak často schvaluje tyto finanční prostředky

1x/rok schvaluje rozpočet na následující rok zastupitelstvo.

 8. Jaký typ komunikace jste schopni použít při řešení krizových situací?

    - informovanost občanů

Chybí místní rozhlas ve městě, v místních částech je funkční, pro občany jsme zřídili 

službu sms infokanál – hromadné vyrozumění osob prostřednictvím sms, 2 sirény – 

z toho jedna mluvící ovládaná HZS, pak auto městské policie s tlampačem

 9. Co byste vylepšili pro lepší řešení krizových situací

Nefunguje plně spolupráce mezi krajským úřadem, HZS a ORP, některé úkoly plníme 

duplicitně, zlepšovat lze prakticky všechno hlavně zjednodušit všechny plány tak, aby 

byly vzájemně propojené, nekopírovaly se a nepopisovaly stejné jevy. Měly by sloužit 

k praktickému řešení a ne ke čtení.

10. Jste spokojen/á s finančním ohodnocením za svoji práci?

    - prosím o vlastní názor

Nikoliv – provádím činnosti, které spadají do vyšší platové třídy, než jsem v současné 

době zařazená a není zde kompenzace formou osobního příplatku.

Vaše informace bych ráda zpracovala a použila do své diplomové práce, budou vždy  

anonymní a nebudou spojovány s žádnou osobou.

45



4. Obec Pelhřimov

PŘIPRAVENOST NA ŘEŠENÍ KRIZOVÝCH SITUACÍ

 1. Jaký máte krizový štáb?

    - složení krizového štábu

   a) členové řídící skupiny KŠ

   b) BR ORP

   c) členové stálé pracovní skupiny KŠ

    - kdy, kam a kdo ho svolává

   svolání v době potřeby, místo určí bezpečnostní rada a svolává BR ORP

 2. Kdo provedl proškolení členů krizového štábu?

   HZS

    - kde se proškolení konalo

   Pelhřimov

    - kvalita proškolení

   přínosné informace

    - délka proškolení

   3x 8 hodin

 3. Provedl nadřízený orgán kontrolu v oblasti ochrany obyvatel nebo krizového řízení?  

(krajský úřad, HZS kraje)

   ano, krajský úřad

 4. Jaký plán, k řešení krizových situací, máte zpracovaný?

   krizový plán, havarijní plán, povodňový plán, havarijní plán zimního stadionu

 5. Jaká je priorita při řešení krizových situací?

   život, zdraví, majetek, životní prostředí

 6. Je ve vaší obci zřízená jednotka dobrovolných hasičů?

   ano

    - počet dobrovolných hasičů

   39 členů

    - jak často zasahují a z jakého důvodu

46



   zásahy různorodé, v zimě nejčastěji padající sníh, závisí na období

 7. Kolik finančních prostředků z rozpočtu vynaložíte ročně na krizové řízení ochrany 

obyvatelstva?

   350 000 Kč

    - kdo a jak často schvaluje tyto finanční prostředky

   schvaluje zastupitelstvo 1x ročně

 8. Jaký typ komunikace jste schopni použít při řešení krizových situací?

    - informovanost občanů

   místní rozhlas, megafony, SMS brána, webové stránky města

 9. Co byste vylepšili pro lepší řešení krizových situací

   lepší komunikaci mezi obcemi

10. Jste spokojen/á s finančním ohodnocením za svoji práci?

    - prosím o vlastní názor

   ne, nejsem

Vaše informace bych ráda zpracovala a použila do své diplomové práce, budou vždy  

anonymní a nebudou spojovány s žádnou osobou.

47



5. Obec Chotěboř

PŘIPRAVENOST NA ŘEŠENÍ KRIZOVÝCH SITUACÍ

 1. Jaký máte krizový štáb?

    - složení krizového štábu

   8  členů  bezpečnostní  rady,  zástupci  Vak,  VČP,  TELES  s.r.o.(technické  služby), 

Connex Východní Čechy, Povodí Labe, Povodí Vltavy, ČD, O2, PČR, MP, vedoucí 

odborů MěÚ – financí, dopravy a silničního hospodářství, životní prostředí, majetek a 

investice, zapisovatelky, dále jsou v systému spojení uvedeny kontakty na ÚO HZS, 

ZZS, KVS, ČEZ.

    - kdy, kam a kdo ho svolává

   Svoláván  je  operativně  v případě  nutnosti  řešení  mimořádné  události.  Hlavní 

pracoviště KŠ je na PS HZS Chotěboř, záložní v zasedací místnost MěÚ Chotěboř. 

Jelikož zatím nebylo nutné svolávat k řešení celý KŠ pouze vybrané pracovníky dle 

typu mimořádné události, bylo vždy jednáno v kanceláři starosty, po té v jednotlivých 

kancelářích na MěÚ.

   Od roku 2003 byl 2x svolán KŠ, kde byly aktualizovány kontakty a jednotliví členové 

byli  seznámeni  s činností  a  charakterem řešení  jednotlivých  mimořádných událostí 

v minulosti. Kontakty a spojení jsou telefonicky ověřovány jedenkrát za 3 měsíce a 

předány jednotlivým členům, na KOPIS HZS a KÚ.. 

 2. Kdo provedl proškolení členů krizového štábu?

    - kde se proškolení konalo

   HZS v r. 2003 – 4 hodiny, vybraní členové KŠ, úroveň dobrá, další proškolení bylo 

v roce 2007 pro všechny starosty obcí a tajemnici BR rovněž v rozsahu 4 hodin.

    - kvalita proškolení

    - délka proškolení

 3. Provedl nadřízený orgán kontrolu v oblasti ochrany obyvatel nebo krizového řízení? 

(krajský úřad, HZS kraje)

   ano, KÚ

 4. Jaký plán, k řešení krizových situací, máte zpracovaný?

48



   Krizový plán, dílčí plán obrany, povodňový plán, havarijní plán kraje, havarijní plán 

zimního stadionu, pandemický plán kraje

 5. Jaká je priorita při řešení krizových situací?

   Záchrana osob a majetku

 6. Je ve vaší obci zřízená jednotka dobrovolných hasičů?

    - počet dobrovolných hasičů

   14 členů výjezdové jednotky – JPO III.

    - jak často zasahují a z jakého důvodu

   Četnost  zásahů  se  nedá  určit,  každý  rok  je  to  jiné  –  požáry,  technická  pomoc, 

povodně,  mimořádné  události  (zima  2006  odstraňování  sněhu  z budovy  zimního 

stadionu a ostatních budov ve městě – zásahy byly v měsíci únoru téměř denně)

 7. Kolik finančních prostředků z rozpočtu vynaložíte ročně na krizové řízení ochrany 

obyvatelstva?

   200 – 300 000 Kč,  dále  je  v rozpočtu  pro krizové  řízení  budování  a  rozšiřování 

místního rozhlasu v Chotěboři a místních částech

    - kdo a jak často schvaluje tyto finanční prostředky

   1x ročně

   Bezpečnostní rada dává návrh a zastupitelstvo města schvaluje rozpočet

 8. Jaký typ komunikace jste schopni použít při řešení krizových situací?

    - informovanost občanů

   Místní rozhlas, megafony, webové stránky města a ichotebor

 9. Co byste vylepšili pro lepší řešení krizových situaci

   Rozšíření místního rozhlasu

10. Jste spokojen/á s finančním ohodnocením za svoji práci?

    - prosím o vlastní názor

Práce  není  dostatečně  ohodnocena,  v případě  krizových  situací  se  jedná  o  velké 

množství přesčasových hodin, které jsou zejména v době povodní v noci. Funkce je 

kumulována  (BOZP,  PO,  objednávání  a  výdej  kancelářského  materiálu,  evidence 

pokutových bloků, zástup vedoucí odboru a na podatelně) a na samotné krizové řízení, 

49



které vyžaduje zpracování spousty informací pro KÚ, HZS, AČR a SSHR nezbývá 

dostatek času.

Vaše informace bych ráda zpracovala a použila do své diplomové práce, budou vždy  

anonymní a nebudou spojovány s žádnou osobou.

50



Obce s     pověřeným obecním úřadem:  

1. Obec Golčův Jeníkov

PŘIPRAVENOST NA ŘEŠENÍ KRIZOVÝCH SITUACÍ

 1. Jaký máte krizový štáb?

    - složení krizového štábu

Starosta obce, místostarosta zaměstnanci úřadu, tajemník úřadu, velitel dobrovolných 

hasičů, zodpovědný zdravotník, dříve i příslušník policie

    - kdy, kam a kdo ho svolává

Svolání se děje dle potřeby na MěÚ starostou nebo pověřenou osobou

 2. Kdo provedl proškolení členů krizového štábu?

HZS

    - kde se proškolení konalo

ORP, 2007

    - kvalita proškolení

Dobrá

    - délka proškolení

2 dny

 3. Provedl nadřízený orgán kontrolu v oblasti ochrany obyvatel nebo krizového řízení?  

(krajský úřad, HZS kraje)

Ano

 4. Jaký plán, k řešení krizových situací, máte zpracovaný?

Krizový plán, povodňový plán

 5. Jaká je priorita při řešení krizových situací?

Záchrana životů, zdraví, majetku, zvířat

 6. Je ve vaší obci zřízená jednotka dobrovolných hasičů?

Ano

51



    - počet dobrovolných hasičů

46

    - jak často zasahují a z jakého důvodu

Frekvenci zásahů nevím, záleží na ročním období, do dneška od začátku roku mají 39 

zásahů, nejčastěji zasahují kvůli vodě – povodně, přívalové deště, oheň – lesní požáry, 

sýpky, autohavárie.

 7. Kolik finančních prostředků z rozpočtu vynaložíte ročně na krizové řízení ochrany 

obyvatelstva?

120 000 Kč

    - kdo a jak často schvaluje tyto finanční prostředky

Zastupitelstvo, 1x/rok, jinak dle potřeby

 8. Jaký typ komunikace jste schopni použít při řešení krizových situací?

    - informovanost občanů

Místní rozhlas,megafony, sms brána

 9. Co byste vylepšili pro lepší řešení krizových situací

Nic

10. Jste spokojen/á s finančním ohodnocením za svoji práci?

    - prosím o vlastní názor

Nikoliv a asi nikdy nebudu.

Vaše informace bych ráda zpracovala a použila do své diplomové práce, budou vždy  

anonymní a nebudou spojovány s žádnou osobou.

52



2. Obec Humpolec

PŘIPRAVENOST NA ŘEŠENÍ KRIZOVÝCH SITUACÍ

 1. Jaký máte krizový štáb?

    - složení krizového štábu

   starosta, místostarosta, velitel – hasičů, RZS, policie, tajemník MeÚ, dobrovolníci

    - kdy, kam a kdo ho svolává

   svolává starosta do určité místnosti ( na radnici) při řešení mimořádné situace

 2. Kdo provedl proškolení členů krizového štábu?

   HZS

    - kde se proškolení konalo

   Pelhřimov

    - kvalita proškolení

   dobrá 

    - délka proškolení

   1 týden

 3. Provedl nadřízený orgán kontrolu v oblasti ochrany obyvatel nebo krizového řízení?  

(krajský úřad, HZS kraje)

   HZS

 4. Jaký plán, k řešení krizových situací, máte zpracovaný?

   krizový plán, povodňový plán, havarijní plán zimního stadionu

 5. Jaká je priorita při řešení krizových situací?

   život, majetek

 6. Je ve vaší obci zřízená jednotka dobrovolných hasičů?

   ano, je

    - počet dobrovolných hasičů

   30 členů

    - jak často zasahují a z jakého důvodu

   za minulý rok 18 zásahů (sníh, polomy, oheň)

53



 7. Kolik finančních prostředků z rozpočtu vynaložíte ročně na krizové řízení ochrany 

obyvatelstva?

   100 000 Kč

    - kdo a jak často schvaluje tyto finanční prostředky

   1x ročně schvaluje zastupitelstvo

 8. Jaký typ komunikace jste schopni použít při řešení krizových situací?

    - informovanost občanů

   místní rozhlas

 9. Co byste vylepšili pro lepší řešení krizových situací

   vyšší rozpočet na krizové řízení

10. Jste spokojen/á s finančním ohodnocením za svoji práci?

    - prosím o vlastní názor

   ne, nejsem

Vaše informace bych ráda zpracovala a použila do své diplomové práce, budou vždy  

anonymní a nebudou spojovány s žádnou osobou.

54



2. Obec Nové Město na Moravě

PŘIPRAVENOST NA ŘEŠENÍ KRIZOVÝCH SITUACÍ

 1. Jaký máte krizový štáb?

    - složení krizového štábu

   BR, členové stálé skupiny KŠ + pracovní skupina KŠ

    - kdy, kam a kdo ho svolává

   svolává vždy předseda BR 1x ročně a při řešení krizové situace

 2. Kdo provedl proškolení členů krizového štábu?

   Před 3 lety HZS na HZS

    - kde se proškolení konalo

    - kvalita proškolení

   nevím, nemám s čím srovnávat

    - délka proškolení

   nepamatuji si

 3. Provedl nadřízený orgán kontrolu v oblasti ochrany obyvatel nebo krizového řízení?  

(krajský úřad, HZS kraje)

   ne

 4. Jaký plán, k řešení krizových situací, máte zpracovaný?

  povodňový plán, krizový plán

 5. Jaká je priorita při řešení krizových situací?

   životy lidí jsou vždy na 1. místě

 6. Je ve vaší obci zřízená jednotka dobrovolných hasičů?

   ano, je

    - počet dobrovolných hasičů

   50 členů

    - jak často zasahují a z jakého důvodu

   25 zásahů za minulý rok

 7. Kolik finančních prostředků z rozpočtu vynaložíte ročně na krizové řízení ochrany 

obyvatelstva?

55



   80 – 100 000 Kč

    - kdo a jak často schvaluje tyto finanční prostředky

   schvaluje zastupitelstvo města 1x/rok

 8. Jaký typ komunikace jste schopni použít při řešení krizových situací?

    - informovanost občanů

   místní rozhlas, megafony

 9. Co byste vylepšili pro lepší řešení krizových situací

   lepší komunikační prostředky

10. Jste spokojen/á s finančním ohodnocením za svoji práci?

    - prosím o vlastní názor

   nejsem

Vaše informace bych ráda zpracovala a použila do své diplomové práce, budou vždy  

anonymní a nebudou spojovány s žádnou osobou.

56



4. Obec Přibyslav

PŘIPRAVENOST NA ŘEŠENÍ KRIZOVÝCH SITUACÍ

 1. Jaký máte krizový štáb?

    - složení krizového štábu

   starosta, místostarosta, velitel dobrovolných hasičů, dobrovolníci

    - kdy, kam a kdo ho svolává

   svolává starosta 1x/rok, MěÚ

 2. Kdo provedl proškolení členů krizového štábu?

   nikdo

    - kde se proškolení konalo

    - kvalita proškolení

    - délka proškolení

 3. Provedl nadřízený orgán kontrolu v oblasti ochrany obyvatel nebo krizového řízení?  

(krajský úřad, HZS kraje)

  ano, HZS

 4. Jaký plán, k řešení krizových situací, máte zpracovaný?

   povodňový plán

 5. Jaká je priorita při řešení krizových situací?

   životy, majetek

 6. Je ve vaší obci zřízená jednotka dobrovolných hasičů?

   Ano, je

    - počet dobrovolných hasičů

   JPO II 12 hasičů

    - jak často zasahují a z jakého důvodu

   dle potřeby

 7. Kolik finančních prostředků z rozpočtu vynaložíte ročně na krizové řízení ochrany 

obyvatelstva?

   50 – 70 000 Kč

    - kdo a jak často schvaluje tyto finanční prostředky

57



   1x ročně zastupitelstvo 

 8. Jaký typ komunikace jste schopni použít při řešení krizových situací?

    - informovanost občanů

   místní rozhlas

 9. Co byste vylepšili pro lepší řešení krizových situací

   komunikaci mezi obcemi

10. Jste spokojen/á s finančním ohodnocením za svoji práci?

    - prosím o vlastní názor

   ne, zastupuji více funkcí najednou

Vaše informace bych ráda zpracovala a použila do své diplomové práce, budou vždy  

anonymní a nebudou spojovány s žádnou osobou.

58



5. Obec Žďár nad Sázavou

PŘIPRAVENOST NA ŘEŠENÍ KRIZOVÝCH SITUACÍ

 1. Jaký máte krizový štáb?

    - složení krizového štábu

   bezpečnostní rada obce a další členové + stálá pracovní skupina

    - kdy, kam a kdo ho svolává

   svolává předseda BRO do MěÚ

 2. Kdo provedl proškolení členů krizového štábu?

   HZS

    - kde se proškolení konalo

   HZS

    - kvalita proškolení

   dobrá

    - délka proškolení

   4 hodiny

 3. Provedl nadřízený orgán kontrolu v oblasti ochrany obyvatel nebo krizového řízení?  

(krajský úřad, HZS kraje)

   krajský úřad, ano

 4. Jaký plán, k řešení krizových situací, máte zpracovaný?

   krizový plán, povodňový plán, havarijní plán zimního stadionu

 5. Jaká je priorita při řešení krizových situací?

   životy lidí

 6. Je ve vaší obci zřízená jednotka dobrovolných hasičů?

Ano, je

    - počet dobrovolných hasičů

   39 členů

    - jak často zasahují a z jakého důvodu

   poslední zásah se týkal polomů stromů

59



 7. Kolik finančních prostředků z rozpočtu vynaložíte ročně na krizové řízení ochrany 

obyvatelstva?

   100 000 kč

    - kdo a jak často schvaluje tyto finanční prostředky

   schvaluje zastupitelstvo města jednou ročně

 8. Jaký typ komunikace jste schopni použít při řešení krizových situací?

    - informovanost občanů

   hlavně místní rohlas, který prošel obnovou + městská policie

 9. Co byste vylepšili pro lepší řešení krizových situací

   včasné získání informací při řešení jakékoliv vzniklé situace

10. Jste spokojen/á s finančním ohodnocením za svoji práci?

    - prosím o vlastní názor

   zatím jsem spokojená, bohužel tabulkové platy nezměním

Vaše informace bych ráda zpracovala a použila do své diplomové práce, budou vždy  

anonymní a nebudou spojovány s žádnou osobou.

60



6. Obec Ledeč nad Sázavou

PŘIPRAVENOST NA ŘEŠENÍ KRIZOVÝCH SITUACÍ

 1. Jaký máte krizový štáb?

    - složení krizového štábu

Starosta, místostarosta, tajemník OÚ, velitel dobrovolných hasičů, zaměstnanci úřadu, 

zodpovědný zdravotník, odborníci na sítě (voda, elektřina, plyn), veterinář

    - kdy, kam a kdo ho svolává

1x/rok, kancelář starosty

 2. Kdo provedl proškolení členů krizového štábu?

HZS

    - kde se proškolení konalo

ORP

    - kvalita proškolení

Dobrá

    - délka proškolení

2 dny

 3. Provedl nadřízený orgán kontrolu v oblasti ochrany obyvatel nebo krizového řízení?  

(krajský úřad, HZS kraje)

Ano, KÚ

 4. Jaký plán, k řešení krizových situací, máte zpracovaný?

Povodňový plán, krizový plán.

 5. Jaká je priorita při řešení krizových situací?

Život, zdraví, majetek, zvířata, příroda, památky

 6. Je ve vaší obci zřízená jednotka dobrovolných hasičů?

Ano

    - počet dobrovolných hasičů

36

    - jak často zasahují a z jakého důvodu

61



Cca 8x/rok,  nejčastěji  zasahují  kvůli  povodním,  polomy,  dopravní  nehody spojené 

s únikem nebezpečných látek

 7. Kolik finančních prostředků z rozpočtu vynaložíte ročně na krizové řízení ochrany 

obyvatelstva?

150 000 Kč

    - kdo a jak často schvaluje tyto finanční prostředky

1x/rok, zastupitelstvo města

 8. Jaký typ komunikace jste schopni použít při řešení krizových situací?

    - informovanost občanů

Místní rozhlas, využití městské policie, megafony

 9. Co byste vylepšili pro lepší řešení krizových situací

Méně byrokracie 

10. Jste spokojen/á s finančním ohodnocením za svoji práci?

    - prosím o vlastní názor

Mohlo by to být o moc lepší.

Vaše informace bych ráda zpracovala a použila do své diplomové práce, budou vždy  

anonymní a nebudou spojovány s žádnou osobou.

62



7. Obec Polná

PŘIPRAVENOST NA ŘEŠENÍ KRIZOVÝCH SITUACÍ

 1. Jaký máte krizový štáb?

    - složení krizového štábu

   starosta,  zástupce  starosty,  velitel  dobrovolných  hasičů,  zdravotník,  zaměstnanci 

úřadu + dobrovolníci

    - kdy, kam a kdo ho svolává

   svolává ho starosta do své kanceláře v případě potřeby

 2. Kdo provedl proškolení členů krizového štábu?

   provedl HZS

    - kde se proškolení konalo

   MěÚ

    - kvalita proškolení

   kvalitu nemohu určit, nemám s čím porovnat

    - délka proškolení

   nevím

 3. Provedl nadřízený orgán kontrolu v oblasti ochrany obyvatel nebo krizového řízení?  

(krajský úřad, HZS kraje)

   KÚ

 4. Jaký plán, k řešení krizových situací, máte zpracovaný?

   krizový plán + povodňový plán

 5. Jaká je priorita při řešení krizových situací?

   život, majetek

 6. Je ve vaší obci zřízená jednotka dobrovolných hasičů?

   ano, je

    - počet dobrovolných hasičů

   46 členů

    - jak často zasahují a z jakého důvodu

   jejichh zásahy jsou nárazové

63



 7. Kolik finančních prostředků z rozpočtu vynaložíte ročně na krizové řízení ochrany 

obyvatelstva?

   60 000 Kč

    - kdo a jak často schvaluje tyto finanční prostředky

   schvaluje zastupitelstvo a to 1x/rok, jinak dle potřeby

 8. Jaký typ komunikace jste schopni použít při řešení krizových situací?

    - informovanost občanů

   místní rozhlas

 9. Co byste vylepšili pro lepší řešení krizových situací

   lepší kontakt s ORP

10. Jste spokojen/á s finančním ohodnocením za svoji práci?

    - prosím o vlastní názor

   raději nehodnotím

Vaše informace bych ráda zpracovala a použila do své diplomové práce, budou vždy  

anonymní a nebudou spojovány s žádnou osobou.

64



8. Obec Hrotovice

PŘIPRAVENOST NA ŘEŠENÍ KRIZOVÝCH SITUACÍ

 1. Jaký máte krizový štáb?

    - složení krizového štábu

   starosta obce, místostarosta, zaměstnanci úřadu, velitel dobrovolných hasičů

    - kdy, kam a kdo ho svolává

   svolává starosta do místnosti pro KŠ a vždy dle potřeby

 2. Kdo provedl proškolení členů krizového štábu?

   nikdo 

    - kde se proškolení konalo

    - kvalita proškolení

    - délka proškolení

 3. Provedl nadřízený orgán kontrolu v oblasti ochrany obyvatel nebo krizového řízení?  

(krajský úřad, HZS kraje)

   KÚ

 4. Jaký plán, k řešení krizových situací, máte zpracovaný?

   povodňový plán 

 5. Jaká je priorita při řešení krizových situací?

   nejprve záchrana lidských životů, zdraví a majetku

 6. Je ve vaší obci zřízená jednotka dobrovolných hasičů?

   ano, je

    - počet dobrovolných hasičů

   12 členů

    - jak často zasahují a z jakého důvodu

   10x do roka, polomy, zatopené sklepy, sucho,...................atd.

 7. Kolik finančních prostředků z rozpočtu vynaložíte ročně na krizové řízení ochrany 

obyvatelstva?

 120 000 Kč

    - kdo a jak často schvaluje tyto finanční prostředky

65



   schvaluje 1x ročně zastupitelstvo obce

 8. Jaký typ komunikace jste schopni použít při řešení krizových situací?

    - informovanost občanů

   místní rozhlas, megafony, telefonní síť

 9. Co byste vylepšili pro lepší řešení krizových situací

   asi informovanost občanů

10. Jste spokojen/á s finančním ohodnocením za svoji práci?

    - prosím o vlastní názor

   určitě nejsem

Vaše informace bych ráda zpracovala a použila do své diplomové práce, budou vždy  

anonymní a nebudou spojovány s žádnou osobou.

66



9. Obec Počátky

PŘIPRAVENOST NA ŘEŠENÍ KRIZOVÝCH SITUACÍ

 1. Jaký máte krizový štáb?

    - složení krizového štábu

   starosta, místostarosta, velitel dobrovolných hasičů, zaměstnanci úřadu

    - kdy, kam a kdo ho svolává

v případě potřeby svolává starosta na MěÚ

 2. Kdo provedl proškolení členů krizového štábu?

   nevím, že by někdo někoho školil

    - kde se proškolení konalo

    - kvalita proškolení

    - délka proškolení

 3. Provedl nadřízený orgán kontrolu v oblasti ochrany obyvatel nebo krizového řízení?  

(krajský úřad, HZS kraje)

   KÚ před 4 lety

 4. Jaký plán, k řešení krizových situací, máte zpracovaný?

   krizový plán a povodňový plán

 5. Jaká je priorita při řešení krizových situací?

   záchrana životů, zdraví a majetku

 6. Je ve vaší obci zřízená jednotka dobrovolných hasičů?

   ano

    - počet dobrovolných hasičů

   JPO II o 23 členech

    - jak často zasahují a z jakého důvodu

   zasahují nejčastěji při dopravních nehodách, cca 20x/rok

 7. Kolik finančních prostředků z rozpočtu vynaložíte ročně na krizové řízení ochrany 

obyvatelstva?

   150 000 Kč

    - kdo a jak často schvaluje tyto finanční prostředky

67



   schvaluje zastupitelstvo města 1x/rok

 8. Jaký typ komunikace jste schopni použít při řešení krizových situací?

    - informovanost občanů

   místní rozhlas

 9. Co byste vylepšili pro lepší řešení krizových situací

   komunikaci mezi obcemi

10. Jste spokojen/á s finančním ohodnocením za svoji práci?

    - prosím o vlastní názor

   není to nic velkého!

Vaše informace bych ráda zpracovala a použila do své diplomové práce, budou vždy  

anonymní a nebudou spojovány s žádnou osobou.

68



10. Obec Velké Meziříčí

PŘIPRAVENOST NA ŘEŠENÍ KRIZOVÝCH SITUACÍ

 1. Jaký máte krizový štáb?

    - složení krizového štábu

   BRO

   KŠO

    - kdy, kam a kdo ho svolává

   svolává ho předseda BRO na MěÚ při nastalé situaci

 2. Kdo provedl proškolení členů krizového štábu?

   proškolení provedl HZS před 2 lety

    - kde se proškolení konalo

    - kvalita proškolení

   nové informace

    - délka proškolení

   6 hodin

 3. Provedl nadřízený orgán kontrolu v oblasti ochrany obyvatel nebo krizového řízení?  

(krajský úřad, HZS kraje)

   KÚ

 4. Jaký plán, k řešení krizových situací, máte zpracovaný?

   krizový plán, povodňový plán

 5. Jaká je priorita při řešení krizových situací?

   životy, zdraví, majetek, příroda + hospodářský dobytek

 6. Je ve vaší obci zřízená jednotka dobrovolných hasičů?

   Ano, je

    - počet dobrovolných hasičů

   72 členů

    - jak často zasahují a z jakého důvodu

   zasahují při dopravních nehodách, polomech, požárech, zaplavených sklepech; asi 

30x/rok

69



 7. Kolik finančních prostředků z rozpočtu vynaložíte ročně na krizové řízení ochrany 

obyvatelstva?

   200 000 Kč

    - kdo a jak často schvaluje tyto finanční prostředky

   1x ročně schvaluje zastupitelstvo

 8. Jaký typ komunikace jste schopni použít při řešení krizových situací?

    - informovanost občanů

   mobilní síť, SMS brána, místní rozhlas, městská policie

 9. Co byste vylepšili pro lepší řešení krizových situací

   nevím

10. Jste spokojen/á s finančním ohodnocením za svoji práci?

    - prosím o vlastní názor

   nejsem

Vaše informace bych ráda zpracovala a použila do své diplomové práce, budou vždy  

anonymní a nebudou spojovány s žádnou osobou.

70



Obce na nejnižším stupni

1. ObecŽdírec nad Doubravou

PŘIPRAVENOST NA ŘEŠENÍ KRIZOVÝCH SITUACÍ

 1. Jaký máte krizový štáb?

    - složení krizového štábu

Starosta, místostarosta,  tajemník úřadu, velitel  dobrovolných hasičů,  4 zaměstnanci 

úřadu

    - kdy, kam a kdo ho svolává

Štáb svolává starosta nebo  místostarosta v nepřítomnosti starosty pro řešení nastolené 

krize; zasedací místnost MěÚ, která je pro tyto potřeby určena.

 2. Kdo provedl proškolení členů krizového štábu?

HZS

    - kde se proškolení konalo

HZS

    - kvalita proškolení

Dobrá

    - délka proškolení

8 hodin

 3. Provedl nadřízený orgán kontrolu v oblasti ochrany obyvatel nebo krizového řízení?  

(krajský úřad, HZS kraje)

KÚ

 4. Jaký plán, k řešení krizových situací, máte zpracovaný?

   Povodňový plán

 5. Jaká je priorita při řešení krizových situací?

Život + zdraví obyvatel

 6. Je ve vaší obci zřízená jednotka dobrovolných hasičů?

Ano

    - počet dobrovolných hasičů

30 členů

71



    - jak často zasahují a z jakého důvodu

Četnost zásahu neuvedu, protože ho nevím. Zásahy se týkají nejvíce požárů v lesních 

porostech v době sucha a vysokých teplot, dále technická pomoc spojená s vodou

 7. Kolik finančních prostředků z rozpočtu vynaložíte ročně na krizové řízení ochrany 

obyvatelstva?

100 000 Kč

    - kdo a jak často schvaluje tyto finanční prostředky

Zastupitelstvo 1x/rok

 8. Jaký typ komunikace jste schopni použít při řešení krizových situací?

    - informovanost občanů

Místní rozhlas, využití megafonů

 9. Co byste vylepšili pro lepší řešení krizových situací

Místní rozhlas

10. Jste spokojen/á s finančním ohodnocením za svoji práci?

    - prosím o vlastní názor

Pochopitelně ne.

Vaše informace bych ráda zpracovala a použila do své diplomové práce, budou vždy  

anonymní a nebudou spojovány s žádnou osobou.

72



2. Obec Krucemburk

PŘIPRAVENOST NA ŘEŠENÍ KRIZOVÝCH SITUACÍ

 1. Jaký máte krizový štáb?

    - složení krizového štábu

Starosta, místostarosta, velitel dobrovolných hasičů, 2 zaměstnanci úřadu + tajemník

    - kdy, kam a kdo ho svolává

Ke svolání dojde v případě řešení mimořádné události, svolává starosta na MěÚ

 2. Kdo provedl proškolení členů krizového štábu?

Od roku 2003 neproběhlo žádné školení

    - kde se proškolení konalo

    - kvalita proškolení

    - délka proškolení

 3. Provedl nadřízený orgán kontrolu v oblasti ochrany obyvatel nebo krizového řízení?  

(krajský úřad, HZS kraje)

Ano krajským úřadem, ale v roce 2003

 4. Jaký plán, k řešení krizových situací, máte zpracovaný?

Povodňový plán

 5. Jaká je priorita při řešení krizových situací?

Záchrana životů, zdraví a majetku

 6. Je ve vaší obci zřízená jednotka dobrovolných hasičů?

Ano

    - počet dobrovolných hasičů

24

    - jak často zasahují a z jakého důvodu

Zásahy se dějí dle potřeby;  nasazení techniky, přívalové deště

 7. Kolik finančních prostředků z rozpočtu vynaložíte ročně na krizové řízení ochrany 

obyvatelstva?

Poslední rok 70 000 Kč

    - kdo a jak často schvaluje tyto finanční prostředky

73



Zastupitelstvo obce 1x/rok

 8. Jaký typ komunikace jste schopni použít při řešení krizových situací?

    - informovanost občanů

Místní rozhlas, megafony

 9. Co byste vylepšili pro lepší řešení krizových situací

Obnovení místního rozhlasu

10. Jste spokojen/á s finančním ohodnocením za svoji práci?

    - prosím o vlastní názor

   Ne, jelikož mám více funkcí, nestíhám se naplno věnovat této problematice.

Vaše informace bych ráda zpracovala a použila do své diplomové práce, budou vždy  

anonymní a nebudou spojovány s žádnou osobou.

74



3. Obec Herálec

PŘIPRAVENOST NA ŘEŠENÍ KRIZOVÝCH SITUACÍ

 1. Jaký máte krizový štáb?

    - složení krizového štábu

Starosta, místostarosta, velitel dobrovolných hasičů a zaměstnanci úřadu

    - kdy, kam a kdo ho svolává

O  svolání  rozhoduje  starosta,  kancelář  starosty,  kdy  rozhodne  on,  je  to  v jeho 

kompetenci

 2. Kdo provedl proškolení členů krizového štábu?

Nikdo

    - kde se proškolení konalo

    - kvalita proškolení

    - délka proškolení

 3. Provedl nadřízený orgán kontrolu v oblasti ochrany obyvatel nebo krizového řízení?  

(krajský úřad, HZS kraje)

Ne

 4. Jaký plán, k řešení krizových situací, máte zpracovaný?

Operační plány

 5. Jaká je priorita při řešení krizových situací?

Život, zdraví, majetek.

 6. Je ve vaší obci zřízená jednotka dobrovolných hasičů?

Ano

    - počet dobrovolných hasičů

18

    - jak často zasahují a z jakého důvodu

Frekvenci nedokážu určit, v poslední době zasahovali nejčastěji z důvodu dopravních 

nehod (přes obec vedla dlouhou dobu objízdná trasa)

 7. Kolik finančních prostředků z rozpočtu vynaložíte ročně na krizové řízení ochrany 

obyvatelstva?

75



30 000 Kč

    - kdo a jak často schvaluje tyto finanční prostředky

Starosta + zastupitelé a to 1x/rok

 8. Jaký typ komunikace jste schopni použít při řešení krizových situací?

    - informovanost občanů

Místní rozhlas

 9. Co byste vylepšili pro lepší řešení krizových situací

Uvítal bych více informací od povolaných lidí v ORP

10. Jste spokojen/á s finančním ohodnocením za svoji práci?

    - prosím o vlastní názor

Na tuto otázku nedokážu odpovědět.

Vaše informace bych ráda zpracovala a použila do své diplomové práce, budou vždy  

anonymní a nebudou spojovány s žádnou osobou.

76



4. Obec Česká Bělá

PŘIPRAVENOST NA ŘEŠENÍ KRIZOVÝCH SITUACÍ

 1. Jaký máte krizový štáb?

    - složení krizového štábu

Starosta, zástupce starosty, tajemník úřadu, velitel dobrovolných hasičů, zaměstnanci 

úřadu

    - kdy, kam a kdo ho svolává

Krizový štáb svolává starosta v případě potřeby do zasedací místnosti na městském 

úřadě.

 2. Kdo provedl proškolení členů krizového štábu?

HZS

    - kde se proškolení konalo

Havlíčkův Brod

    - kvalita proškolení

Výborná

    - délka proškolení

Nepamatuji si

 3. Provedl nadřízený orgán kontrolu v oblasti ochrany obyvatel nebo krizového řízení?  

(krajský úřad, HZS kraje)

Ano

 4. Jaký plán, k řešení krizových situací, máte zpracovaný?

Krizový plán, povodňový plán.

 5. Jaká je priorita při řešení krizových situací?

Záchrana životů, zdraví, majetku.

 6. Je ve vaší obci zřízená jednotka dobrovolných hasičů?

Ano a s velkou tradicí

    - počet dobrovolných hasičů

25

    - jak často zasahují a z jakého důvodu

77



Asi tak 1x/měsíc, důvody různé, např. při autonehodách pro únik nebezpečných látek 

na  vozovku.  Poslední  zásah  byl  25.6.  po  větrné  smršti,  zásah  obsahoval  likvidaci 

polomů přes vozovku.

 7. Kolik finančních prostředků z rozpočtu vynaložíte ročně na krizové řízení ochrany 

obyvatelstva?

80 000 Kč

    - kdo a jak často schvaluje tyto finanční prostředky

Finanční prostředky schvaluje zastupitelstvo obce 1x/rok.

 8. Jaký typ komunikace jste schopni použít při řešení krizových situací?

    - informovanost občanů

Místní rozhlas

 9. Co byste vylepšili pro lepší řešení krizových situací

Vázne  nám  komunikace  mezi  všemi  složkami  –  tedy  vylepšil  bych  rychlost 

informovanosti

10. Jste spokojen/á s finančním ohodnocením za svoji práci?

    - prosím o vlastní názor

Asi ne.

Vaše informace bych ráda zpracovala a použila do své diplomové práce, budou vždy  

anonymní a nebudou spojovány s žádnou osobou.

78



5. Obec Pohled

PŘIPRAVENOST NA ŘEŠENÍ KRIZOVÝCH SITUACÍ

 1. Jaký máte krizový štáb?

    - složení krizového štábu

Starosta, místostarosta, velitel dobrovolných hasičů

    - kdy, kam a kdo ho svolává

V případě potřeby, MěÚ

 2. Kdo provedl proškolení členů krizového štábu?

Asi nikdo

    - kde se proškolení konalo

    - kvalita proškolení

    - délka proškolení

 3. Provedl nadřízený orgán kontrolu v oblasti ochrany obyvatel nebo krizového řízení?  

(krajský úřad, HZS kraje)

Nevím

 4. Jaký plán, k řešení krizových situací, máte zpracovaný?

Povodňový plán

 5. Jaká je priorita při řešení krizových situací?

Životy, zdraví, majetek

 6. Je ve vaší obci zřízená jednotka dobrovolných hasičů?

Ano

    - počet dobrovolných hasičů

14

    - jak často zasahují a z jakého důvodu

Zhruba tak 6x/rok, zásahy se týkají - vody, polomy, oheň, dopravní nehody

 7. Kolik finančních prostředků z rozpočtu vynaložíte ročně na krizové řízení ochrany 

obyvatelstva?

20 000 Kč

    - kdo a jak často schvaluje tyto finanční prostředky

79



0,5x/rok, zastupitelstvo

 8. Jaký typ komunikace jste schopni použít při řešení krizových situací?

    - informovanost občanů

Místní rozhlas

 9. Co byste vylepšili pro lepší řešení krizových situací

Dostatek financí

10. Jste spokojen/á s finančním ohodnocením za svoji práci?

    - prosím o vlastní názor

Nelze odpovědět

Obec Pohled je v zoufalé finanční situaci.  Dluží několik milionů díky špatně využité 

dotaci na stavbu nové základní školy. Roční rozpočet je velice nízký.

Vaše informace bych ráda zpracovala a použila do své diplomové práce, budou vždy  

anonymní a nebudou spojovány s žádnou osobou.

80



6. Obec Lipnice nad Sázavou

PŘIPRAVENOST NA ŘEŠENÍ KRIZOVÝCH SITUACÍ

 1. Jaký máte krizový štáb?

    - složení krizového štábu

Starosta, místostarosta, velitel dobrovolných hasičů, zaměstnanci úřadu

    - kdy, kam a kdo ho svolává

2x/rok a v případě potřeby, svolává starosta nebo starostou pověřená osoba

 2. Kdo provedl proškolení členů krizového štábu?

HZS

    - kde se proškolení konalo

V obci

    - kvalita proškolení

Ucházející

    - délka proškolení

1 den

 3. Provedl nadřízený orgán kontrolu v oblasti ochrany obyvatel nebo krizového řízení?  

(krajský úřad, HZS kraje)

Ano

 4. Jaký plán, k řešení krizových situací, máte zpracovaný?

Krizový plán, povodňový plán.

 5. Jaká je priorita při řešení krizových situací?

Životy, zdraví,majetek, životní prostředí

 6. Je ve vaší obci zřízená jednotka dobrovolných hasičů?

Ano

    - počet dobrovolných hasičů

20

    - jak často zasahují a z jakého důvodu

Zásahy jsou dle  potřeby,  nejčastěji  zasahují  u polohů, pak v důsledku přívalových 

dešťů

81



 7. Kolik finančních prostředků z rozpočtu vynaložíte ročně na krizové řízení ochrany 

obyvatelstva?

100 000 Kč

    - kdo a jak často schvaluje tyto finanční prostředky

1x/rok, finanční prostředky schvaluje zastupitelstvo obce

 8. Jaký typ komunikace jste schopni použít při řešení krizových situací?

    - informovanost občanů

Místní rozhlas

 9. Co byste vylepšili pro lepší řešení krizových situací

Zatím nic

10. Jste spokojen/á s finančním ohodnocením za svoji práci?

    - prosím o vlastní názor

Ano

Vaše informace bych ráda zpracovala a použila do své diplomové práce, budou vždy  

anonymní a nebudou spojovány s žádnou osobou.

82



7. Obec Krásná Hora

PŘIPRAVENOST NA ŘEŠENÍ KRIZOVÝCH SITUACÍ

 1. Jaký máte krizový štáb?

    - složení krizového štábu

Starosta, zástupce starosty, velitel dobrovolných hasičů, zaměstnanci úřadu

    - kdy, kam a kdo ho svolává

Pokud je potřeba, MěÚ, starosta

 2. Kdo provedl proškolení členů krizového štábu?

Nepamatuji si, že by nějaké školení proběhlo.

    - kde se proškolení konalo

    - kvalita proškolení

    - délka proškolení

 3. Provedl nadřízený orgán kontrolu v oblasti ochrany obyvatel nebo krizového řízení?  

(krajský úřad, HZS kraje)

Ne

 4. Jaký plán, k řešení krizových situací, máte zpracovaný?

Povodňový plán

 5. Jaká je priorita při řešení krizových situací?

Záchrana životů

 6. Je ve vaší obci zřízená jednotka dobrovolných hasičů?

Ano

    - počet dobrovolných hasičů

12

    - jak často zasahují a z jakého důvodu

Jak často zasahují to nevím, ale poslední zásah byl po větrné pohromě 25.6.2008

 7. Kolik finančních prostředků z rozpočtu vynaložíte ročně na krizové řízení ochrany 

obyvatelstva?

40 000 Kč

    - kdo a jak často schvaluje tyto finanční prostředky

83



1x/rok, zastupitelstvo obce

 8. Jaký typ komunikace jste schopni použít při řešení krizových situací?

    - informovanost občanů

Místní rozhlas

 9. Co byste vylepšili pro lepší řešení krizových situací

Nevím, potřebovali bychom asi více peněz pro krizové řízení.

10. Jste spokojen/á s finančním ohodnocením za svoji práci?

    - prosím o vlastní názor

Nejsem.

Vaše informace bych ráda zpracovala a použila do své diplomové práce, budou vždy  

anonymní a nebudou spojovány s žádnou osobou.

84



8. Obec Okrouhlice

PŘIPRAVENOST NA ŘEŠENÍ KRIZOVÝCH SITUACÍ

 1. Jaký máte krizový štáb?

    - složení krizového štábu

Starosta, místostarosta,, velitel dobrovolných hasičů, zaměstnanci úřadu, dobrovolníci

    - kdy, kam a kdo ho svolává

1x/rok, MěÚ, starosta

 2. Kdo provedl proškolení členů krizového štábu?

Nikdo

    - kde se proškolení konalo

    - kvalita proškolení

    - délka proškolení

 3. Provedl nadřízený orgán kontrolu v oblasti ochrany obyvatel nebo krizového řízení?  

(krajský úřad, HZS kraje)

Ano

 4. Jaký plán, k řešení krizových situací, máte zpracovaný?

Povodňový plán

 5. Jaká je priorita při řešení krizových situací?

Záchrana životů, zdraví, majetek, příroda, dobytek

 6. Je ve vaší obci zřízená jednotka dobrovolných hasičů?

Ano

    - počet dobrovolných hasičů

22

    - jak často zasahují a z jakého důvodu

5-8x/rok, dopravní nehody, polomy, voda, vítr, oheň

 7. Kolik finančních prostředků z rozpočtu vynaložíte ročně na krizové řízení ochrany 

obyvatelstva?

100 000 Kč

    - kdo a jak často schvaluje tyto finanční prostředky

85



Zastupitelstvo 1x/rok spolu s rozpočtem

 8. Jaký typ komunikace jste schopni použít při řešení krizových situací?

    - informovanost občanů

Místní rozhlas, megafon

 9. Co byste vylepšili pro lepší řešení krizových situací

Vybudování sms brány pro informovanost občanů.

10. Jste spokojen/á s finančním ohodnocením za svoji práci?

    - prosím o vlastní názor

Jednoznačně ne.

Vaše informace bych ráda zpracovala a použila do své diplomové práce, budou vždy  

anonymní a nebudou spojovány s žádnou osobou.

86



9. Obec Veselý Žďár

PŘIPRAVENOST NA ŘEŠENÍ KRIZOVÝCH SITUACÍ

 1. Jaký máte krizový štáb?

    - složení krizového štábu

Starosta, místostarosta, velitel dobrovolných hasičů, zaměstnanci úřadu

    - kdy, kam a kdo ho svolává

Krizový štáb svolává starosta a to dle potřeby, pravidelnou frekvenci svolávání jsme 

neurčili

 2. Kdo provedl proškolení členů krizového štábu?

HZS

    - kde se proškolení konalo

Nevím

    - kvalita proškolení

Dobrá

    - délka proškolení

Nevím

 3. Provedl nadřízený orgán kontrolu v oblasti ochrany obyvatel nebo krizového řízení?  

(krajský úřad, HZS kraje)

Ano, KÚ

 4. Jaký plán, k řešení krizových situací, máte zpracovaný?

Povodňový plán

 5. Jaká je priorita při řešení krizových situací?

Životy, majetek, hospodářská zvířata

 6. Je ve vaší obci zřízená jednotka dobrovolných hasičů?

Ano, je

    - počet dobrovolných hasičů

14

    - jak často zasahují a z jakého důvodu

Těžko říci jak často zasahují, záleží na okolnostech.

87



Jejich nejčastější zásahy se týkají polomů a otevřeného ohně.

 7. Kolik finančních prostředků z rozpočtu vynaložíte ročně na krizové řízení ochrany 

obyvatelstva?

50 000 Kč

    - kdo a jak často schvaluje tyto finanční prostředky

Zastupitelstvo obce a 1x/rok

 8. Jaký typ komunikace jste schopni použít při řešení krizových situací?

    - informovanost občanů

Místní rozhlas

 9. Co byste vylepšili pro lepší řešení krizových situací

Myslím si, že nám chybí informace od ORP a dostupní odborníci.

10. Jste spokojen/á s finančním ohodnocením za svoji práci?

    - prosím o vlastní názor

Mám tolik věcí na práci a zodpovědnosti, že na krizové řízení mě zbývá minimum 

času a obec si nemůže dovolit k této činnosti jednu osobu.

Vaše informace bych ráda zpracovala a použila do své diplomové práce, budou vždy  

anonymní a nebudou spojovány s žádnou osobou.

88



10. Obec Štoky

PŘIPRAVENOST NA ŘEŠENÍ KRIZOVÝCH SITUACÍ

 1. Jaký máte krizový štáb?

    - složení krizového štábu

   Starosta, místostarosta, velitel dobrovolných hasičů

    - kdy, kam a kdo ho svolává

   svolává starosta dle potřeby na radnici

 2. Kdo provedl proškolení členů krizového štábu?

   nikdo

    - kde se proškolení konalo

    - kvalita proškolení

    - délka proškolení

 3. Provedl nadřízený orgán kontrolu v oblasti ochrany obyvatel nebo krizového řízení?  

(krajský úřad, HZS kraje)

   nejspíše HZS

 4. Jaký plán, k řešení krizových situací, máte zpracovaný?

   povodňový plán

 5. Jaká je priorita při řešení krizových situací?

   život a zdraví osob

 6. Je ve vaší obci zřízená jednotka dobrovolných hasičů?

   ano, je

    - počet dobrovolných hasičů

   16 členů

    - jak často zasahují a z jakého důvodu

    zasahují cca 10x ročně dle potřeby

 7. Kolik finančních prostředků z rozpočtu vynaložíte ročně na krizové řízení ochrany 

obyvatelstva?

   60 000 Kč

    - kdo a jak často schvaluje tyto finanční prostředky

89



   1x ročně zastupitelstvo obce

 8. Jaký typ komunikace jste schopni použít při řešení krizových situací?

    - informovanost občanů

   místní rozhlas

 9. Co byste vylepšili pro lepší řešení krizových situací   

   informovanost jak naše, tak občanů

10. Jste spokojen/á s finančním ohodnocením za svoji práci?

    - prosím o vlastní názor

   nejsem, zastupuji 3 místa

Vaše informace bych ráda zpracovala a použila do své diplomové práce, budou vždy  

anonymní a nebudou spojovány s žádnou osobou.

90



5.1.1 Analýza rizik

     Analýza a hodnocení rizik jsou procedury, které slouží pro potřeby řízení a tvoří 

podklady  pro  rozhodovací  proces.  Z  toho  vyplývá,  že  pracovní  postupy  musí 

respektovat  určité  požadavky,  které  zaručují  správné  a  kvalifikované  rozhodování  a 

proaktivní  řízení,  které  na  základě  současných  znalostí  je  nejlepším  nástrojem  pro 

zajištění  ochrany,  bezpečnosti  a  rozvoje  státu  či  organizace.  Prioritní  ochrana  je 

věnována základním zájmům státu, tj. ochraně životů a zdraví lidí, majetku, životního 

prostředí,  bezpečnosti  obyvatelstva  a  aktuálně  v  poslední  době  ochraně  kritické 

infrastruktury. 

     Hodnocení  rizik  je  možno  provést  jen  na  základě  konkrétních,  pravdivých  a 

ověřených datových souborů o dané  živelní  pohromě,  nehodě,  havárii,  útoku apod., 

které platí pro správně definovaný prostor či území a pro fyzikálně správně definovaný 

časový  interval.  Cílem  je  zajistit  rozhodování  ve  prospěch  věci.  Proto  musí  být 

používán otestovaný soubor kritérií, který zaručuje objektivitu, nezávislost a nezaujatost 

hodnocení.  V řadě  případů jsou posuzované  problémy komplexní  nebo mají  mnoho 

nejistot a neurčitostí, což způsobuje, že je třeba použít vícekriteriální expertní metody. 

Vzhledem ke složitosti a rozmanitosti vzniku živelních pohrom, nehod, havárií, útoků 

apod.  na  jedné  straně  a  kvality,  vypovídací  schopnosti  a  homogenity  dostupných 

datových souborů na straně druhé, není možno vypracovat žádné obecné pokyny pro 

stanovení rizik. Vždy je třeba nejprve provést odborné posouzení: 

• vstupních dat

• požadavků a předpokladů určité metodiky

• konkrétního cíle analýzy a hodnocení rizik

a na základě tohoto posouzení provést výběr vhodného postupu. 

Výběr vhodné metodiky určení rizik velice závisí na tom, zda: 

• známe nebo můžeme stanovit rozložení živelních pohrom, nehod, havárií, útoků 

apod.  v  prostoru  a  v  čase  a  můžeme  spočítat  četnostní  rozložení  živelních 

pohrom,  nehod,  havárií,  útoků apod.  (počet  vs.  velikost)  pro  určité  území  a 

zvolený časový interval, dále vypočítat a zmapovat ohrožení, 

91



• známe  nebo  můžeme  stanovit  rozložení  dopadů  živelních  pohrom,  nehod, 

havárií,  útoků  apod.,  stanovit  scénáře  dopadů  ve  variantním  provedení  a 

pravděpodobnosti jejich výskytů.

     Pro analýzu a hodnocení rizik je v současné době k dispozici řada metodik a v dnešní 

době  i  softwarových  nástrojů.  Jsou  založeny  na  fyzikálních  modelech,  které  jsou 

jednodušší  či  složitější,  což  pochopitelně  předurčuje  lepší  či  horší  správnost  a 

spolehlivost výsledků. Proto každý uživatel musí z hlediska žádoucího cíle hodnocení 

rizik nejprve vyhodnotit, zda jsou splněny předpoklady předmětné metodiky, poté musí 

zhodnotit,  zda  jeho  datové  soubory  mají  vypovídací  hodnotu  z  hlediska  živelní 

pohromy,  nehody,  havárie,  útoku  apod.,  jejíž  rizika  chce  sledovat  a  zda  naplňují 

požadavky metodiky. Teprve poté je možno provést výpočet. Interpretaci výsledků lze 

provést pouze v rozsahu, který je určen předpoklady metody a modelu, který metodika 

předpokládá. 

     Z pohledu shromážděných znalostí a zkušeností je třeba konstatovat,  že většina 

metodik pro stanovení rizik předpokládá absolutní bezchybnost projektu a omezuje se 

jen (nebo téměř výhradně) na kontrolu jeho dodržení včetně procesu a činnosti obsluhy. 

To znamená, že každá metoda analýzy rizik je pouze pomocný nástroj  a inteligence 

člověka zůstává nezastupitelná. 

5.1.2 Vyhodnocení následků hrozby

     Cílem  úvodního  vyhodnocení  rizik  je  zpracovat  seznam  všech  možných 

potenciálních  zdrojů  krizových  situací  a  rozhodnout  zda  potenciální  zdroj  může 

způsobit ohrožení zdraví,  životů, majetkových hodnot, životního prostředí a způsobit 

škody,  nebo  ohrozit,  či  poškodit  funkčnost  kritické  infrastruktury  a  narušit  trvale 

udržitelný rozvoj.

     Pro  úvodní  vyhodnocení  rizik  je  podstatné  pouze  subjektivní  rozhodnutí,  zda 

potenciální zdroj může způsobit ohrožení osob, či způsobit škodu – proto vyhodnocení 

ano – ne. Přitom je možné vyhodnotit riziko ohrožení osob stupnicí – velmi malé – malé 

– střední – vysoké – velmi vysoké (x – xx – xxx – xxxx – xxxxx). Zároveň je nutné 

vyhodnotit možnost vzniku škod na majetku stupnicí – velmi malé – malé – střední - 

vysoké – velmi vysoké (x – xx – xxx – xxxx – xxxxx).

92



Z analýzy rizik a vyhodnocení následků možných hrozeb by pro komunitu měst a 

obcí měly vyplynout úkoly a opatření, které je nutné realizovat pro zajištění krizové 

připravenosti  obce  a  k zajištění  ochrany  obyvatel  obce.  Tohoto  procesu  se  musí 

zúčastnit  pracovníci  obce,  kteří  také  nesou  za  splnění  těchto  úkolů  odpovědnost. 

Z důvodu, že obce nejsou systémově připravováni a školeni z problematiky krizového 

řízení, neznají své povinnosti, podceňují možná rizika a celou oblast ochrany obyvatel 

v řadě případů vůbec neřeší. Viz tabulky číslo 1. v přílohách.

6.2 Postup zpracování plánu krizové připravenosti

     Pokud bude rozhodnuto o zpracování plánu krizové připravenosti obce, nejdřív musí 

starosta  rozhodnout  kdo  bude  plán  zpracovávat.  Řešením  je  určení  svého  zástupce 

(místostarostu,  tajemníka,  člena  rady,  člena  zastupitelstva,  velitele  jednotky  sboru 

dobrovolných  hasičů  obce)  pro  oblast  krizového  řízení.  Tento  člověk  bude 

zastupitelstvu, radě a starostovi odpovědný za zajištění celé krizové připravenosti obce, 

tedy nejen za zpracování plánu krizové připravenosti obce.

Dále je nutné stanovit termín zpracování plánu a rozhodnout o obsahu plánu krizové 

připravenosti obce a o formě zpracování plánu. Využití výpočetní techniky je nezbytnou 

podmínkou.  Na zpracování  plánu krizové  připravenosti  obce mohou spolupracovat  i 

externí  firmy.  Přednostně  však  bude  realizována  spolupráce  s krajským  úřadem  a 

hasičských záchranným sborem kraje.

     Z uvedených informací vyplývá, že postup zpracování PKP a jeho obsah je náročný 

a bez odborné přípravy, či proškolení a široké spolupráce ho není možné zpracovat.  

 

93



7 DISKUZE 
Nejprve v diskuzi shrnu základní povinnosti obce při krizových stavech a pak rozvinu 

samotnou diskuzi o tématu.     
     Za připravenost obce na krizové stavy jsou odpovědné orgány obce (obecní úřad a 

starosta obce).

Obecní úřad:

• organizuje přípravu obce na krizové situace

• poskytuje hasičskému záchrannému sboru kraje podklady a informace potřebné 

ke zpracování krizového plánu kraje

• seznamuje  právnické  a  fyzické  osoby  s charakterem  možného  ohrožení,  s 

připravenými krizovými opatřeními a se způsobem jejich provedení

• shromažďuje  údaje  o  počtu  a  totožnosti  osob,  které  v době  krizového  stavu 

přechodně změnily pobyt a nachází se na správním území obce, a předává tyto 

údaje krajskému úřadu a do ústřední evidence o přechodných změnách pobytu 

osob

• podílí se na zajištění veřejného pořádku

• plní další úkoly stanovené krajským úřadem

Starosta obce:

• odpovídá za připravenost obce k řešení krizových situací

• odpovídá  za  údržbu  a  provoz  informačních  a  komunikačních  prostředků  a 

pomůcek krizového řízení určených Ministerstvem vnitra

Starosta obce může zřídit jako svůj pracovní orgán pro řešení krizových situací krizový 

štáb  obce. Jeho  zřízení  by  mělo  proběhnout  předem,  tj.  při  přípravách  na  řešení 

krizových situací. Členové krizového štábu mají být na členství připravováni. Pro jejich 

činnost je potřebné vybrat a vybavit vhodné prostory.

Řešení krizové situace po vyhlášení krizového stavu

     V případě vyhlášení krizového stavu jsou orgány obce povinny zajistit provedení 

krizových  opatření  v podmínkách  obce.  Pokud  je  nutné,  aby  k tomuto  účelu  bylo 

vydáno  nařízení  obce,  nabývá  toto  účinnosti  okamžikem  vyvěšení  na  úřední  desku 

obecního úřadu. Zveřejnění musí proběhnout také dalšími způsoby, které jsou v místě 

94



obvyklé jako např. místní informační systémy, místní kabelová televize a internetové 

prezentace obce. vydávat nařízení obce je vyhrazeno radě obce.

V době krizových stavů obecní úřad:

(viz výše)

     V době  krizového  stavu  může  obec  uložit  fyzické  osobě  povinnost  pracovní 

výpomoci.  Pracovní  výpomoci se  rozumí  povinnost  fyzických  osob  vykonávat 

jednorázové a mimořádné úkoly nezbytné pro řešení krizové situace, které jsou povinny 

konat  v místě  určené  orgánem  krizového  řízení,  a  podle  potřeb  pro  řešení  krizové 

situace i nad rámec pracovní doby stanovení v pracovněprávních předpisech. Jedná se o 

odlišný institut, kterým je pracovní povinnost. Tou se rozumí povinnost fyzických osob 

vykonávat po nezbytnou nutnou dobu určené práce, které jsou nutné pro řešení krizové 

situace  a  které  jsou  tyto  osoby povinny konat  v místě  určeném orgánem krizového 

řízení, a podle potřeb pro řešení krizové situace i nad rámec pracovní doby stanovené 

v pracovněprávních předpisech. Po splnění pracovní výpomoci vydá obec fyzické osobě 

potvrzení, které obsahuje zejména:

• osobní údaje fyzické osoby

• den zahájení a ukončení pracovní výpomoci

• počet odpracovaných hodin

• druh a místo práce

• poučení o náhradě

• označení orgánu, který potvrzení vydal

V době krizových stavů starosta obce:

• zabezpečuje  varování  osob  nacházejících  se  na  území  obce  před  hrozícím 

nebezpečím

• nařizuje a organizuje evakuaci osob z ohroženého území obce

• organizuje činnost obce v podmínkách nouzového přežití obyvatel obce

• je oprávněn požádat právnické a fyzické osoby o poskytnutí dobrovolné pomoci

• plní úkoly a opatření uvedené v krizovém plánu kraje

95



• zajišťuje organizaci dalších nezbytných opatření

     Starosta obce je oprávněn vyzvat právnické a fyzické osoby k poskytování osobní 

nebo věcné pomoci za podmínek obdobných jako při řešení mimořádné události.

     Pokud dojde k situaci, že starosta obce své úkoly v době krizového stavu neplní, 

může hejtman převést výkon těchto úkolů na předem stanovenou dobu na zmocněnce, 

kterého za tímto jmenuje.

     Výše uvedené úkoly plní starosta obce zpravidla za pomoci krizového štábu obce, 

který si může zřídit jako svůj pracovní orgán k řešení krizové situace obce.

Při vytváření krizového štábu se doporučuje postupovat následovně:

• do krizového štábu obce lze např. jmenovat odborníky,  kteří jsou dostupní na 

území obce

• na činnosti krizového štábu obce se budou rovněž podílet zaměstnanci obecního 

úřadu,  kteří  budou vyčleněni  pro potřeby krizového štábu.  Ti  zpravidla  tvoří 

základ stálé pracovní skupiny krizového štábu obce.

• pokyn k aktivaci krizového štábu obce vydává starosta obce (vedoucí krizového 

štábu obce) v případě, že:

- je vyšším orgánem krizového řízení vyhlášen krizový stav a celé nebo část 

území obce se nachází na území, pro které byl krizový stav vyhlášen

- obdrží od velitele zásahu žádost o součinnost při záchranných a likvidačních 

pracích při řešení mimořádné události na území obce

- je k tomu vyzván hejtmanem kraje při  ústřední  koordinaci  záchranných a 

likvidačních prací Ministerstvem vnitra

- aktivace krizového štábu obce je součástí úkolů prováděných při cvičení

     Vyrozumění  členů  krizového  štábu  a  dalších  určených  osob  provádí  určené 

pracoviště. Vyrozumívaná osoba se zároveň dozví místo, kde bude krizový štáb zasedat 

a dobu zahájení zasedání.

Činnost krizového štábu obce se po jeho aktivaci řídí pokyny jeho vedoucího. Když se 

členové krizového štábu obce sejdou na určeném a v určitou dobu, zahájí nepřetržitou 

96



činnost stálá pracovní skupina krizového štábu. Plenární zasedání krizového štábu obce 

se svolává podle potřeby.

Stálá  pracovní  skupina  krizového  štábu  obce  při  řešení  krizové  situace  nebo  při  

koordinaci záchranných a likvidačních:

• analyzuje vývoj krizové situace nebo mimořádné události  ve správním území 

obce

• dokumentuje postup řešení krizové situace nebo mimořádné události

• podává vedoucímu krizového štábu návrh na způsob řešení, postup při ochraně 

obyvatelstva a na vyhlášení, změnu nebo odvolání krizového stavu

• soustřeďuje informace o stavu sil a prostředků

• vede celkový přehled nasazení sil a prostředků

• zpracovává návrhy na využití sil a prostředků

• organizuje  spojení  s krizovými  štáby okolních  obcí,  krizovým štábem určené 

obce a krizovým štábem svého kraje

• zabezpečuje   informování  veřejnosti  o  přijatých  opatřeních  a  postupu  řešení 

krizové situace nebo mimořádné události

• připravuje technickou a informační podporu nasazeným silám a prostředkům

• vede evidenci finančních výdajů a nákladů na opatření při krizové situaci nebo 

mimořádné události

• organizuje  ochranu  obyvatel  postiženého  území,  zásobování  a  humanitární 

pomoc obyvatelům postiženého území

• zabezpečuje ukládání a využívání pracovní povinnosti a pracovní výpomoci

• zabezpečuje ukládání povinnosti poskytovat věcné prostředky a jejich využívání

Základní  úkoly  starosty  obce  a  činnosti  orgánů  obce  při  mimořádné  události 

shrnuté do přehledné tabulky – viz příloha č. 3

97



     V diskuzi bych měla  problematiku krizového řízení  na úrovni  obce porovnávat 

s odbornou literaturou.  To jak jsou obce připraveny na řešení krizových situací,  jaké 

mají  mít  zpracované  plány  neuvádí  žádná  odborná  literatura.  Lze  pouze  porovnat 

povinnosti obce se zákony a s dostupně vydanými metodikami  a příručkami.  Jednou 

z těchto příruček je příručka „Řešení mimořádných událostí a krizových situací“ vydaná 

Ministerstvem vnitra a zaštituje vše generální ředitelství Hasičského záchranného sboru 

ČR  z roku  2006.  Tato  příručka  je  určená  pro  starosty  obcí  a  říká  nám,  že  Česká 

republika se člení na územní samosprávní celky. Základními územními samosprávními 

celky jsou obce, jejichž postavení, pravomoci a úkoly stanovuje zákon o obcích. Obec 

spravuje  své  záležitosti  samostatně  –  samostatná  působnost  nebo  v přenesené 

působnosti.  Za  přenesenou  působnost  se  považuje  státní  správa,  jejíž  výkon  byl 

zákonem  svěřen  orgánům  obce.  Pro  oblast   řešení  požární  ochrany,  mimořádných 

událostí  a  krizových  situací  jsou  povinnosti  stanoveny  orgánům  obce,  zejména 

starostovi obce a obecnímu úřadu. Povinnosti okolo požární ochrany bych vynechala a 

budu  se  věnovat  povinnostem  obce  týkající  se  mimořádných  událostí  a  krizových 

situací.  Příručka  nám už bohužel  neříká,  jaké konkrétní  dokumenty a  plány má mít 

starosta obce (zodpovědná osoba) zpracované, jen na čem se podílí.

     Zákon 240/2000 Sb. o krizovém řízení nám jasně určuje, kdo musí mít zpracovaný 

krizový  plán  a  plán  krizové  připravenosti.  Těmito  osobami  jsou  právnické  osoby a 

podnikající  fyzické  osoby.  Pokud  se  Česká  republika  člení  na  územní  samosprávní 

celky (nejnižší  jsou obce),  pak podle Českého občanského zákoníku z roku 1964 je 

právnická osoba jednotka územní samosprávy, tedy i obec. Proto jsem chtěla zjistit jak 

si  zákon  240  obce  vykládají.  Pro  zjištění  jsem  použila  jednoduchý  a  srozumitelný 

dotazník  a  předložila  na  obcích  zodpovědné osobě  za  krizové  řízení.  Nejenže  obce 

nemají krizový plán (až na ORP), ony nemají ani plán krizové připravenosti. Obce jsou 

postiženi  krizovou   neinformovaností,  zvláště  ty  malé  obce  nejvíce.  Nad obcemi  je 

krajský  úřad,  jehož  povinnosti  má  plnit  Hasičský  sbor  kraje,  který  by  obce  měl 

informovat, školit a kontrolovat. Zejména ale s nimi spolupracovat.  

Jediné co obce mají, jsou vytvořené krizové štáby a jednotky sboru dobrovolných 

hasičů  obce.  Je  otázkou  podle  čeho  bude  krizový  štáb  postupovat,  když  nemají 

98



vypracovaný krizový plán ani plán krizové připravenosti,  ani metodický postup řešení 

mimořádných událostí a krizových situací a dobrovolní hasiči nemohou pokrýt veškeré 

činnosti a práce. Potom to bude už jen otázka náhody a štěstí při jakékoliv mimořádné 

události či dokonce krizové situaci jak se událost podaří vyřešit. 

Pro  ilustraci  přikládám  do  příloh  škody  z jedné  obce,  která  nechtěla  se  mnou 

spolupracovat, kde se přehnal dne 25.6.2008 krátký několika minutový silný vítr. V této 

obci nešel celý týden elektrický proud. Co to pro občany obce znamenalo je zřejmé. I 

z toho lze usuzovat, že tato obec není opravdu připravená na řešení jakékoliv situace. 

Fotografie nechávám bez komentáře.

     Těžko lze diskutovat o tom kolik obcí v České republice je připravených na řešení 

krizových  situací,  pouze  obce  s rozšířenou  působností  neměly  problém  s krizovým 

plánem  (jelikož  já  jsem  spolupracovala  pouze  s dvanácti  ze  třiceti  oslovených). 

Kontrolní  činnost  by  měl  provést  určený  orgán.  Myslím  si,  podle  mnou  zjištěných 

výsledků, že obce opravdu jsou v této problematice neznalé a problematiku přípravy a 

řešení  krizových  situací  vlastně  vůbec  v rámci  své  působnosti  neřeší.  Největším 

problémem  budou  obce  s velmi  nízkým  počtem  obyvatel,  kde  starosta  má  více 

zodpovědných funkcí a zaměstnance obecního úřadu bychom mohli na prstech spočítat. 

Nejspíše  by  bylo  potřeba  v prvé  řadě  prověřit  celý  systém  krizového  řízení  a 

překontrolovat ho od těch nejnižších samosprávních celků, od obcí. A posléze změnit a 

doplnit legislativu, aby udávala srozumitelné a jasné informace pro všechny a zejména, 

aby obce se staly důležitým prvkem bezpečnostního systému České republiky.

8 ZÁVĚR
     Bohužel svou prací a získanými informacemi musím konstatovat, že hypotéza o 

nedostatečně zpracované dokumentaci obce k řešení krizových událostí byla  správná. 

Cílem bylo posoudit připravenost obcí na řešení krizových situací a jejich současnou 

dokumentaci. K tomu jsem použila krátký, jednoduchý a srozumitelný dotazník, kterým 

jsem získala řadu potřebných informací. Dokumentace ve vybraných obcích je skutečně 

buď nedostatečně zpracovaná, nebo zpracovaná není vůbec. Při svém průzkumu jsem 

bohužel  narazila  na  neochotu  spolupracovat,  natož  poskytovat  studentovi  nějaké 

99



informace. Oslovila jsem 50 náhodně vybraných obcí. Ze 50 těchto obcí se mnou bylo 

ochotno  spolupracovat  pouhých  25.  To  ukazuje  na  další  věc  –  obce  nevědí  jaké 

informace mohou poskytovat a jaké ne, proto mi raději nepodaly žádné, i když jako 

občan na to mám ze zákona právo. Také se domnívám, že informace mě neposkytli pro, 

že vlastně ani žádné informace týkající se krizového řízení a krizové připravenosti obce 

nemají. Proto jsem ještě oslovila 10 obcí s rozšířenou působností, z toho spolupracovalo 

5  a  porovnala  jsem jejich  dotazníky  s obcemi,  aby  byl  vidět  rozdíl.  Rozdíl  jak  ve 

spolupráci, v poskytování  informací, v informovanosti ORP a zodpovědnosti byl zcela 

jednoznačně kladný,  jak je znát i v dotaznících (viz výše).

     Mým dalším cílem bylo zpracovat návrhy a opatření ke zkvalitnění přípravy a řešení 

situací na stupni výkonu státní správy – stupeň obce. 

Návrhy jsou: 

- provést rozsáhlou kontrolní činnost zajištění krizové připravenosti měst a obcí

- zajistit  okamžité proškolení odpovědných pracovníků obcí – starostů obcí v oblasti 

krizového řízení a krizové připravenosti obce

- změnit a doplnit právní normy – zákon č. 239/2000 Sb., a zákon č. 240/2000 Sb., kde 

zdůraznit  místo a úlohu obce v bezpečnostním systému České republiky;  uložit  obci 

povinnost zřídit krizový štáb obce a zpracovat plán krizové připravenosti

     

Z mnou dostupných materiálů  jsem zpracovala  návrh plánu krizové připravenosti 

obce, kterým by se obce mohly řídit při řešení krizových situací. Pokud by obec tento 

plán krizové připravenosti měla zpracovaný, myslím si, že bude připravená na řešení 

krizových situací a nebude tápat a improvizovat za krizových situací. A hlavně nebude 

hazardovat  s  životy  občanů  jako  obec,  která  byla  postižená  dne  25.6.2008  silným 

větrem, který trval jen několik minut, ale škody byly obrovské. Likvidační práce trvaly 

přes 14 dní a elektrický proud nešel celý týden. I z toho lze usoudit, že tato obec není 

připravená k řešení takovýchto situací. Kdyby obec byla připravena, určitě by likvidační 

práce netrvaly tak dlouho a dodávka elektrického proudu by byla  mnohem zajištěna 

dříve.  Naštěstí  v této obci tentokrát  nedošlo ke ztrátám na životech.  Jak to ale bude 

100



příště,  při  jiné,  rozsáhlejší,  nebezpečnější  mimořádné  události,  krizové  situaci,  kdy 

může dojít k ohrožení zdraví, či životů občanů, nebo k velkým majetkovým škodám?

Při zpracování práce jsem dospěla k názoru, že není jednoduché současnou situaci 

v zajištění krizové připravenosti řešit. Ale na druhé straně jsem přesvědčena, že změna 

je nutná a proto doufám, že i tato má práce přispěje k pozitivní změně současného stavu 

krizové připravenosti obcí.

101



9 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY

1. Zákon č. 222/1999 Sb. o zajištění obrany České republiky

2. Zákon č. 239/2000 Sb. o integrovaném záchranném systému 

3. Zákon č. 240/2000 Sb. o krizovém řízení

4. Zákon č. 241/2000 Sb. o hospodářských opatření pro krizové stavy

5. Ústavní zákon č. 110/1998 Sb. o bezpečnosti České republiky

6. Nařízení vlády 51/2004 Sb. o plánování obrany státu

7. Nařízení vlády 462/2000 Sb. o krizovém řízení

8. Antušák, E. Kopecký, Základy teorie krizového managementu II., VŠE v Praze, 

Praha 2003

9. Horák  R.,  Krč  M.,  Ondruš  R.,  Danielová  L.,  Průvodce  krizového  řízení  pro 

veřejnou správu, Praha: Linde, 2004

10. Sdružení  požárního  a  bezpečnostního  inženýrství  v Ostravě,  2004,  ISBN 

80-86634-44-2

11. Šenovský  M.  a  Adamec  V.,  Základy  krizového  managementu,  2.  vydání, 

Ostrava

12. Vodáček – Vodáčková, Management Teorie a praxe pro 90. léta, Management 

Press, Praha 1996

13. Krizová dokumentace města Jindřichův Hradec

14. Internetový  server  ministerstva  vnitra  ČR,  www.mvcr/informacni-servis-

mimoradne-udalosti.aspx

- bezpečnostní rada státu

- krizové řízení

- krizové štáby

15. Internetový  server  Hasičského  záchranného  sboru  ČR,  www.hzcr.cz,  krizové 

řízení a CNP

- krizové řízené

- civilní nouzová připravenost

16. Internetový server krizového řízení, www.krizove-rizeni.cz

102

http://www.krizove-rizeni.cz/
http://www.hzcr.cz/
http://www.mvcr/informacni-servis-mimoradne-udalosti.aspx
http://www.mvcr/informacni-servis-mimoradne-udalosti.aspx


17. Ministerstvo vnitra  a generální ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR, 

Řešení mimořádných událostí a krizových situací, Příručka pro starosty obcí a 

referenty prevence Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska, Praha 2006

10 KLÍČOVÁ SLOVA

1. krizový plán

2. plán krizové připravenosti

3. obec s rozšířenou působností

4. Integrovaný záchranný systém

Seznam zkratek

1.  ČR Česká republika

2.  MU mimořádná událost

3.  IZS Integrovaný záchranný systém

4.  HZS Hasičský záchranný sbor

5.  ORP obec s rozšířenou působností

6.  OKŠ krizový štáb obce

7.  KP krizový plán

8.  PKP plán krizové připravenosti

 

103



11 PŘÍLOHY

Příloha č.  1 tabulka č.1 vyhodnocení následků rizik

Příloha č.  2 tabulka č.2 – karta obcí PKP

Příloha č.  3 tabulka č. 3 – základní úkoly starosty obce

Příloha č.  4 mapy obcí Havlíčkův Brod, Pelhřimov, Humpolec

Příloha č.  5 mapy obcí Světlá nad Sázavou, Okrouhlice

Příloha č.  6 mapa obce Třeboň

Příloha č.  7 mapa obce Chotěboř

Příloha č.  8 mapa obce Golčův Jeníkov

Příloha č.   9 mapa obce Nové Město na Moravě

Příloha č. 10 mapy obcí Přibyslav, Žďár nad Sázavou

Příloha č. 11 mapa obce Ledeč nad Sázavou

Příloha č. 12 mapa obce Polná

Příloha č. 13 mapa obce Hrotovice

Příloha č. 14 mapa obce Počátky

Příloha č. 15 mapa obce Velké Meziříčí

Příloha č. 16 mapy obcí Ždírec nad Doubravou, Krucemburk

Příloha č. 17 mapa obce Herálec

Příloha č. 18 mapy obcí Česká Bělá, Pohled

Příloha č. 19 mapa obce Lipnice nad Sázavou

Příloha č. 20 mapa obce Krásná Hora

Příloha č. 21 mapa obce Veselý Žďár

Příloha č. 22 mapa obce Štoky

Příloha č. 23 ilustrační fotografie postižené obce

104



Příloha č. 1 tabulky č.1 vyhodnocení následků rizik

Potenciální zdroj krizových situací – přírodní
Možnost 

ohrožení osob

Možnost 

vzniku škod
ANO NE ANO NE

povodně a záplavy
přívalové deště
krupobití
bouře, vichřice, orkány, větrné smrště,větrné poryvy
blesky, elektrické jevy v atmosféře
rozsáhlé lesní požáry
sněhové kalamity, závěje, sněhové bouře
námrazy a náledí, silné mrazy
dlouhotrvající vedra a sucha
dlouhodobá inverzní situace
svahové pohyby
epidemie, pandemie, nákazy
epizootie   

Potenciální zdroj krizových situací - technologické

Možnost 

ohrožení osob

Možnost 

vzniku škod

ANO NE ANO NE

požáry lokální
požáry velkoplošné
závažné havárie – únik nebezpečných látek
radiační havárie
exploze, výbuchy
velké dopravní nehody
přerušení dodávek pitné vody
přerušení dodávek elektrické energie
přerušení dodávek plynu
nedostatek surovin
narušení, zhroucení tel.systémů
destrukce vodních přehrad (narušení hrází)
narušení kritické infrastruktury

105



Potenciální zdroj kritických situací - společenské
Možnost 

ohrožení osob

Možnost 

vzniku škod
ANO NE ANO NE

narušení výrobních a dodavatelských kapacit
nedostatek pitné vody
nedostatek potravin, základních životních potřeb
sociální nestabilita, nezaměstnanost
stávky
panika, chaos
organizovaná trestní činnost
destabilizace společenského systému
terorismus
povstání, revoluce, kontrarevoluce
krize mezinárodních vztahů
ohrožení státu, válečný stav, válka
nezajištění výkonu veřejné správy

106



Příloha č.  2 tabulka č.2 – karta obcí PKP

INFORMACE O OBCI - karta obce   

Obec:                                                                                           IČO:

Adresa:                                                                                       telefon: 

www obce:                                                                                   fax:

úřední hodiny:                                                                            e-mail:

STAROSTA

titul, jméno, příjmení

adresa úřadu
číslo telefonu na obecní úřad
fax na obecní úřad
e-mail na obecní úřad
www obce
úřední hodiny

MÍSTOSTAROSTA        (nebojný pracovník obce dle rozhodnutí starosty)

titul, jméno, příjmení
bytem, ulice, čp., PSČ, pošta

číslo telefonu do zaměstnání

mobilní tel., krizový mobil.tel.
číslo telefonu do bytu  
datum narození
voják, nevoják
pro funkci uvolněn-neuvolněn

TAJEMNÍK

titul, jméno, příjmení

bytem, ulice, čp., PSČ, pošta

107



číslo telefonu do zaměstnání

mobilní tel., krizový mobil.tel.

číslo telefonu do bytu

datum narození

voják, nevoják

pro funkci uvolněn-neuvolněn

108



Příloha č.  3 tabulka č. 3 – základní úkoly starosty obce

krok č. úkoly čas činnost

 1.

a)  obecně  obdržená 

informace  z místa 

mimořádné události

b)  informace  obdržená 

od  operačního  a 

informačního  střediska 

HZS

Při převzetí požadovat konkrétní informace:

- jméno, příjmení volajícího

-  telefon,  ze  kterého  je  voláno (pro zpětné 

volání)

- kde se stala událost

- co se stalo – rozvrh

- počet ohrožených osob

- písemný zápis

 2.

Pokud  dojde  k 

obdržení  informace 

z místa  mimořádné 

události  (viz  a))  – 

informaci  předat  na 

operační  a  informační 

středisko 

Integrovaného 

záchranného  systému

150 – operační a informační středisko HZS

155 – zdravotní záchranná služba

158 – policie ČR

112  –  jednotné  evropské  číslo  tísňového 

volání

 3.

zabezpečit  varování 

obyvatelstva

- spuštění sirény

- místní rozhlasy

- pomocí SMS zpráv

- megafony

 4.

-  svolání  jednotky 

sboru  dobrovolných 

hasičů obce

-  úkoly  upřesnit  po 

dohodě  s velitelem 

zásahu

- jméno + příjmení zodpovědné osoby + tel. 

spojení:………………………….

 5. Rozvinout pracoviště - podle závažnosti situace svolat pracovníky 

109



OÚ 

- rozdělit úkoly podřízeným

 6.

-  uvědomit  primátora 

obce   nebo  starostu 

obce  s rozšířenou 

působností

-  při  nebezpečí  z 

prodlení  informovat 

hejtmana  příslušného 

kraje

(Armáda ČR)

kontakt na primátora:……………

kontakt na hejtmana:………………

(Armádu  ČR  povolat  cestou  operačního  a 

informačního střediska IZS)

 7.

-  připravit  informace 

pro  velitele  zásahu  a 

seznámit  se  se  situací 

v místě zásahu

- elektřina

- plyn

-  voda,  ohrožení  vodních  zdrojů,  dětské 

tábory, nemocní, postižení, staří, rekreanti

110



Příloha č.  4 mapa obce Havlíčkův Brod, Pelhřimov, Humpolec

Příloha č.  5 mapa obce Světlá nad Sázavou, Okrouhlice

111



Příloha č.  6 mapa obce Třeboň

Příloha č.  7 mapa obce Chotěboř

112



Příloha č.  8 mapa obce Golčův Jeníkov

Příloha č.   9 mapa obce Nové Město na Moravě

113



Příloha č. 10 mapa obce Přibyslav, Žďár nad Sázavou

Příloha č. 11 mapa obce Ledeč nad Sázavou

114



Příloha č. 12 mapa obce Polná

Příloha č. 13 mapa obce Hrotovice

115



Příloha č. 14 mapa obce Počátky

Příloha č. 15 mapa obce Velké Meziříčí

116



Příloha č. 16 mapy obcí Ždírec nad Doubravou, Krucemburk

Příloha č. 17 mapa obce Herálec

117



Příloha č. 18 mapy obcí Česká Bělá, Pohled

Příloha č. 19 mapa obce Lipnice nad Sázavou

118



Příloha č. 20 mapa obce Krásná Hora

Příloha č. 21 mapa obce Veselý Žďár

119



Příloha č. 22 mapa obce Štoky

Příloha č. 23 ilustrační fotografie postižené obce

120



121



122



123


	Obce z kraje Vysočina
	Obce s pověřeným obecním úřadem:
	Obce na nejnižším stupni

